Justificatif des mesures énergétiques

Pour batiments a construire/agrandissement et transformations/

changement d'affectation

EN-VD

“vaud

1 canton de

Commune : Ormont-Dessus

Projet/Objet : Rénovation du chalet ECA N° 2106

Parcelle

. 4372

Batiment a construire "

Nature des travaux :

Transformation

O Construction nouvelle O Changement d'affectation *
O Agrandissement ? 0 Aménagement de combles et/ou du
[0 Surélévation sous-sol sans modification du
[0 Aménagement d'un rural volume construit
[0 Murs et dalles intérieurs évacués Rénovation de I'enveloppe
Nom : Susanne Benz et Hardenberg Concept Nom : Difaco Sarl Nom : ACI Groupe SA
@ ]
& | Adresse :  Chemin duPlan Fromentin 29 Adresse : Route Royale 12 S | Adresse . Route de I'Aéroport 1
> 9 o =
3 8 2%
o — 0w o
8 5 5o
® NPA, Lieu : 1865 Les Diablerets & | NPA, Lieu : 1865 Les Diablerets 2 4 | NPA, Lieu : 1215 Genéve
= 5 . )
g e-mail : e-mail info@difaco.ah [+4 g e-mail : info@aci-groupe.ch
Téléphone : Téléphond : 024 492 38 12\ Téléphone : 021 558 30 01
> |
Signature : ; = . Signature ; Signature : -
» ) 9
A remplir par A remplir par le
le responsable responsable Objet de
du projet communal compétence
énergétique
s S o g . Nécessaire * Annexé ¥
Eléments du justificatif de projet Formulaire :
oui non oui non
Part minimale d’énergie renouvelable
Justificatif : « Part minimale d'énergie renouvelable » O X | OEN-VD-72 | [0 | Communale
Enveloppe du batiment
Justificatif : « Isolation - Performances ponctuelles » O B O EN-VD-2a | [0
Justificatif : « Isolation - Performance globale » = O |'AeNvhab | o | e
Installations de chauffage et de production d’eau
chaude Communale
Justificatif : « Chauffage et eau chaude sanitaire » X O [0 EN-vD-3 O
Installations de ventilation
Justificatif : « Installations de ventilation » O E ] EN-VD-4 (| Cantonale
Installations de refroidissement et/ou humidification
confort et process
Justificatif : « Refroidissement / humidification » O 3] [ EN-VD-5 O Cantonale
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A remplir par A remplir par le Objet de
le responsable responsable compétence
du projet communal
énergétique
) . . Nécessaire ® Annexé ¥
Eléments du justificatif de projet ; 3
oui non oui non
Installations et batiments spéciaux
Justificatif : « Locaux frigorifiques » O X ] EN-6 O Communale
Justificatif : « Serres artisanales ou agricoles» O X | [JEN-7 O Cantonale
Justificatif : « Halles gonflables» O X [ EN-8 O Cantonale
Justificatif : « Installation de production d’électricité » 0O ® | [JEN-9 O Cantonale
Justificatif : « Chauffage de plein air» O 3] [ EN-VD-10 O Communale
Justificatif : « Piscines, jacuzzis et spa chauffés» O Xl [J EN-VD-11 a Cantonale
Justificatif : « Eclairage» O X | OOEN-12 O Communale
Justificatif : « Ventilation/climatisation » O X ] EN-13 O Communale
Justificatif : « Nouveaux sites de consommation pour 0 i3] [J] EN-VD-15 0O Cantonale
les Grands Consommateurs »

Demande de dérogation O oui

Cantonale

Engagement : La construction sera réalisée conformément aux informations se trouvant dans les

justificatifs ci-dessus.

29 Voir note en page 4
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Remarques et explications

Abréviations, sources :

LVLEne

Loi cantonale sur I'énergie du 16 mai 2006, révisée le 1% juillet 2014

Aides a I'application :

EN-X
EN-VD-72

EN-VD-72

www.endk.ch
www.vd.ch/energie

Justificatif : « Part minimale d’énergie renouvelable »
Les batiments a construire et les extensions de batiments existant (surélévations, annexes,
etc.) doivent respecter les critéres suivants :

Chauffage :
Les besoins de chaleur a atteindre varient en fonction du mode de production de chaleur :

e si celui-ci est totalement ou partiellement renouvelable, les besoins de chaleur &
atteindre sont identiques a ceux de la norme SIA 380/1, édition 2009 (Qh< 100% Qh, i
ou valeurs U< 100% Uli) ;

e si celui-ci est du gaz naturel, les besoins de chaleur a atteindre sont 20% inférieurs a
ceux de la norme SIA 380/1, édition 2009 (Qh< 80% Qh,li ou valeurs U< 80% Uli);

e si celui-ci est du mazout ou du charbon, les besoins de chaleur a atteindre sont 40%
inférieurs & ceux de la norme SIA 380/1, édition 2009 (Qh< 60% Qh,li ou valeurs U<
60% Uli).

Les chaudiéres bi-combustibles doivent respecter les exigences pour le vecteur fossile.

Une nouvelle production de chaleur par un chauffage électrique direct n'est pas autorisée

(article 30a de la loi sur I'énergie).

Eau chaude :

La production d'eau chaude sanitaire, dans des conditions normales d'utilisation, doit étre

couverte pour au moins 30% par l'une des sources d'énergie suivantes :

¢ des capteurs solaires ;

e un réseau de chauffage a distance alimenté majoritairement par des énergies
renouvelables ou des rejets de chaleur ;

e du bois, a condition que la puissance nominale de la chaudiére excéde 70 kW, hors
des zones soumises a immissions excessives.

Electricité :
Les besoins d'électricité, dans des conditions normales d'utilisation, doivent étre couverts
pour au moins 20% par une source renouvelable.

Refroidissement et/ou humidification :

La consommation d'électricité pour alimenter une nouvelle installation de confort, pour des
besoins de refroidissement et/ou d'humidification, respectivement de déshumidification, doit
étre couverte au moins pour moitié par une énergie renouvelable ou, la nouvelle installation
doit étre alimentée a 100% par une source renouvelable (eaux de surface, eau de la nappe
phréatique, etc.)

VOoir :

LVLEne, art. 28a
LVLEne, art. 28b
LVLEne, art. 30b
Aide EN-VD-72

EN-VD-2a

Justificatif : « Isolation - Performances ponctuelles »

Selon la norme SIA 380/1 «Energie thermique dans le batiment», édition 2009.

Pour les nouvelles constructions, le justificatif doit étre apporté pour tous les éléments
formant une enveloppe complétement fermée autour des zones chauffées ou refroidies.
Lors de transformations ou de changements d'affectation, le justificatif ne concerne que les
éléments touchés par ces travaux.

Les conditions de justification par cette méthode sont celles fixées par la norme, a savoir
qu’elle est toujours admise, sauf dans le cas de fagades rideaux ou lorsque les vitrages ont
un taux de transmission d'énergie globale inférieur a 0,3.

LVLEne, art. 28
Aide EN-2

EN-VD-2b

Justificatif : « Isolation - Performance globale »

Selon la norme SIA 380/1 «Energie thermique dans le batiment», édition 2009.

Pour les nouvelles constructions, le besoin de chaleur doit étre justifié pour 'ensemble des
zones chauffées ou refroidies. Lors de transformations ou de changements d'affectation, la
performance globale doit concerner au minimum tous les locaux ayant des éléments
touchés par la transformation ou le changement d’affectation.

Stations climatiques :

e Payerne si altitude <800 m ;

e La Chaux-de-Fonds si altitude >800 m et dans |'Arc jurassien ;

e Adelboden si altitude >800 m et dans les Préalpes.
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EN-VD-3  Justificatif : « Chauffage et eau chaude sanitaire »
Le justificatif doit &tre apporté pour tout élément nouveau, transformé ou remplacé. LVLEne, art. 28

EN-VD-4  Justificatif : « Installations de ventilation »
Le justificatif doit &tre apporté pour tout élément nouveau ou remplacé assurant le k\ifiLeEE:I,- :"' 28
soufflage, la reprise et/ou le traitement de I'air.

EN-VD-5 Justificatif : « Refroidissement / humidification »
Le justificatif doit &tre apporté pour tout élément nouveau ou remplacé assurant le lL\\iijeEE:I'- grt. 28
refroidissement, 'humidification et/ou la déshumidification des locaux.

EN-VD Justificatif « Locaux frigorifiques/Serres artisanales ou agricoles/Halles

6/7/8 gonflables » LVLEne, art. 28
Le justificatif doit &tre apporté pour tous les nouveaux éléments et pour toutes les parties Aide EN-6
d'installation concernées par une transformation. Pour locaux frigorifiques: les Aide EN-7
renseignements concernant les éventuels rejets de chaleur de l'installation de production de | Aide EN-8
froid sont & mentionner avec les installations de chauffage (voir EN-3).

EN-VD-9 Justificatif : « Installation de production d’électricité »
Le justificatif doit étre apporté pour tous les nouveaux éléments et pour toutes les parties k\é'fg:l’_gn‘ 18
d'installation concernées par une transformation d’installation de production d'électricité
utilisant des combustibles fossiles.

EN-VD-  Justificatif « Chauffage de plein air» / « Piscines et jacuzzis extérieurs

10/11 chauffés » LVLEne, art. 28
Le justificatif doit &tre apporté pour tous les éléments d'installation nouveaux, remplacés ou | Aide EN-10
concernés par une transformation, ainsi que lors du remplacement du générateur de
chaleur.

EN-12/13 Justificatif : « Eclairage» / « Ventilation/climatisation »
Selon la norme SIA 380/4 « L’énergie électrique dans le batiment », édition 2006. LVLEne, art. 28
Habitat excepté, le justificatif doit étre apporté pour tout batiment & construire, Aide EN-12
transformation ou changement d'affectation dont la surface de référence énergétique Aide EN-13
dépasse 1'000 m”.

EN-VD-15 Justificatif « Nouveaux sites de consommation pour les Grands
Consommateurs » LVLEne, art. 28c
Le justificatif doit &tre apporté pour les nouveaux sites. Il doit comporter une étude LVLEne, art. 28d
analysant plusieurs variantes favorisant I'efficacité énergétique et la part d'énergie
renouvelable.

Notes relatives aux pages 1 et 2 du formulaire

') Batiments & construire : Toutes les nouvelles constructions destinées a étre chauffées de maniére active sont soumises a la loi
sur I'énergie.

% Agrandissement : En cas de surélévation du batiment de constructions annexes ou de transformations conséquentes pouvant
s'apparenter & une nouvelle construction, notamment lorsque les murs intérieurs et les dalles sont évacués, les exigences
s appllquant aux nouvelles constructions sont a respecter.

% Transformation : Un élément de construction ou des partles de batiments, notamment son enveloppe, sont dits « touché par
les transformations » si des travaux plus importants qu’un simple rafraichissement ou des réparations mineures sont entrepris.
Sont notamment considérés comme « touché par les transformations » : Une nouvelle couverture de toiture ou sa rénovation ;
La rénovation de fagades (excepté des rénovations mineures ou de simple rafraichissement de peinture) ; Le remplacement des
fenétres.

4 Changement d’affectation : Du point de vue énergétique, un élément de construction ou partie de batiment sont considérés
comme touchés par un changement d’affectation dés lors que leur température intérieure, définie pour des conditions normales
d'utilisation, est modifiée.

 Com : Objet de compétence communale.
® Cant : Objet de compétence cantonale.

") Le justificatif fait partie intégrante de la demande de permis, et son contréle est du ressort de I'autorité d'octroi du permis de
constrmre Cette derniére ne peut délivrer un permis que lorsqu’elle a validé le justificatif.

Nécessaire Pour cette demande, le formulaire doit-il étre rempli ?

® Annexé : Le formulaire nécessaire rempli est-il annexé ?
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33 Direction générale de Justificatif énergétique
L I’environnement EN-VD-2b Isolation Performance globale
&7 Direction de I’énergie Objet de compétence communale
Commune : Ormont-Dessus N° parcelle : 4372
Objet : Rénovation du chalet ECA N° 2106

Performance globale (- joindre le calcul)
Valeur limite respectee : oui [] non

Le calcul annexé est-il effectué a l'aide d'un programme certifié : oui [ non

Protections solaires

Extérieures (Volets, stores)
] Intérieures
[[] Pas de protection (joindre calcul de la valeur g)

Refroidissement non
[] oui — Fournir formulaire EN-VD-5
Données générales Distribution de chaleur (plusieurs possible)
R S A
Catégorie d'OUVfage : Il = habitat individuel SRE: 2145 mz D D (R = radiateurs, convecteurs,
A : . 2 aérochauffeurs)
Catégorie d'ouvrage : SRE: mz i B B (8 = chauffage au gol)
Catégorie d'ouvrage : SRE : m O O 0O (A=autre)

Total des surfaces : SRE: 2145 m? Altitude: 1151 m

Exigences

Agent énergéetique pour le chauffage : Chaudiére a bois

Qh < Qi
Performances globales:  247.3 MJ/m?< 271.0 MJ/m?

Annexes

Calcul de la SRE, enveloppe thermique Autre :
X Plans (1:100) avec désignation des éléments

[ Justificatif thermique

[ Check-list des ponts thermiques

Explications/motifs de non-conformité et demande de dérogation

Signatures f‘
Justificatif établi par : / A REMPLIR PAR LA COMMUNE
Le justificatif est certifié complet et correct
Nom et adresse, ACl Groupe SA 1 AU non
ou tampon de I'entreprise .2,
P B Route de I'Aéroport 1, 1215 Genéve Le\Synd
Responsable, tél. : Faouzi RAHAL, 021 558 3001 / / ~
Adresse mail : info@aci-groupe.ch (
Lieu, date, signature : Genéve, Le 29.03.2023 — \
Les Diabsler

Formulaire EN-VD-2b — novembre 2017 - basé sur la loi révisée sur I'énergie (LVLEne) entrée en vigueur le 1* juillet 2014
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_‘g Direction générale de Justificatif énergétique
i I’environnement EN-VD-3 Chauffage et
\;;J Direction de I’énergie s chauce: sanitaire
Objet de compétence communale
Commune : Ormont-Dessus ] N° parcelle : 4372
Obijet : Rénovation du chalet ECA N° 2106

Production de chaleur

Installation Type de générateur de chaleur Puissance But
thermique
neuve Chaudiére a granulés de bois (pellets) 8.6 kW Ch
ECS
KW | Ch
—_— H| ECS
[JcCh
— e KHY [] ECS
Surface de référence énergétique SRE 214.5 m? Dont neuf : 0 m?
Accumulateur de chaleur:  []non

oui —isol. @ [X] isolation d'usine (déclaration de conformité®)
|:| isolation sur place (annexe 3 RLVLEne)

@® Sur demande, la déclaration de conformité (Ordonnance fédérale sur I'énergie, art 10) doit étre fournie par le distributeur (fabricant,
importateur). Projeteur/euses, installateur et contréleurs doivent seulement sur demande indiquer le nom du fournisseur.

Distribution de chaleur et d’eau chaude sanitaire (article 32 RLVLEne)
Isolation des conduites y c.

robinetterie et pompes, dans locaux X oui

non chauffés, a l'extérieur ou enterré : D non, motif de dérogation :

Dispositif d'émission de chaleur (article 33 RLVLEne)
Emission de chaleur uniquement

dans les locaux isolés : oui
[CJnon, motif de dérogation :

Température de départ par

dispositif d’émission de chaleur : [Jradiateur / convecteur / [[] < 50°C
aérochauffeur D > 50°C, motif : |
chauffage au sol <35°C

[]> 35°C, motif :

)

Régulation de la température par local : , [] vanne thermostatique
[X] électronique avec sonde d’ambiance par local

[:] aucune, car chauffage au sol avec température de départ
max. < 30°C (justificatif a fournir)
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o 2 . 5 Justificatif énergétique
= DII’?CtIO'I‘I génerale de EN-VD-3 Chauffage et
3> I environnement eau chaude sanitaire
4 Direction de I’énergie Objet de compétence communale
Production d’eau chaude sanitaire (ECS), (article 31 RLVLEne)
Accumulateur ECS : isolation d'usine (déclaration de conformité®)
[Jisolation sur place (annexe 3 RLVLEne)
Température ECS < 60°C : oui [] non, motif de dérogation :
Isolation de la distribution ECS selon
annexe 3 RLVLEne : X oui [[] non, motif de dérogation :

@ Sur demande, la déclaration de conformité (Ordonnance fédérale sur I'énergie, art 10) doit étre fournie par le distributeur (fabricant,
importateur). Projeteur/euses, installateur et contréleurs doivent seulement sur demande indiquer le nom du fournisseur.

Décompte individuel des frais de chauffage et d’ECS (DIFC), (articles 41 a 44 RLVLEne)
(Soumis des 5 unités d’occupation)

Nombre d'unité d'occupation :

Batiment neuf ou existant rénové équipé: [Joui [] non |
[:| Puissance thermique spécifique < 20W/m? SRE
[ Label Minergie P
[[] Demande de dérogation, motif : |

Résidence secondaire [X]non [TJoui |
[C] non soumis (art 48a RLVLEne)

|:| soumis — Réglage a distance d'au moins 2 niveaux de température
ambiante par unité d'occupation :
D oui

[C] non, motif de dérogation |

Explications/motifs de non-conformité et demande de dérogation

Signatures
Justificatif établi par : EMPL!R_ PAR LA COMMUNE
Le justificatif est certifié complet et correct

Nom et adresse, ACI Groupe SA I S A I'nom de’| Municipalité
ou tampon de I'entreprise e Hie & ) . :

3 B Route de I'Aéroport 1, 1215 Genéve ?lm’ : s ".fe Secretay;ejadj_
Responsable, t4l. Faouzi RAHAL, 021 558 30 01 /ﬁ( 2 //
Adresse mail : info@aci-groupe,ch / 2 ‘ /
Lieu, date, signature : Genéve, Le 29.03.2023 :

s Die L0Y. 2
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i Lesosai Logiciel Lesosai v.2023.0 (build 1802)
Logiciel appartenant a ACl Groupe SA

Imprimé le: 28/03/2023 15:48:47 BFE/ENFK-Zert.-Nr.0987 page 1 de 34
Projet: Rénovation du chalet ECA N° 2106 N° du dossier: 2253 2023
Emplacement du projet: Chemin du Plan Fromentin 29 EGID: 855737_0

NPA: 1865 No parcelle: 4372

Ville: Les Diablerets

Maitre de I'ouvrage:  Susanne Benz et Hardenberg Concept
Représentant du maitre de I'ouvrage:

Adresse: Chemin du Plan Fromentin 29, 1865 Les Diablerets

Tél.: Fax: E-Mail:

Auteur du projet: Difaco Sarl

Collaborateur en charge du dossier:

Adresse: Route Royale 12, 1865 Les Diablerets

Tel.: 024 492 38 12 Fax: 024 492 14 86 E-Mail: info@difaco.ch

Auteur du justificatif thermique: ACI Groupe SA

Collaborateur en charge du dossier: Faouzi RAHAL

Adresse: Route de I'Aéroport 1, 1215 Genéve

Tél.: 021 558 30 01 Fax: E-Mail: info@aci-groupe.ch

Nature des travaux: Nouvelle construction D Transformation E] Extension D Changement d'affectation D

Justification globale

Exigences d'aprés: SIA 380/1 (éd. 2009) Transformation

Canton: Vaud

Station climatique: Adelboden Ref: SIA 2028

Surface de référence énergétique (SRE) Ae : 214.5 m? Rapport de forme An/Ae : 1.81
Facteur d'ombrage de la fagade ayant la plus grande surface vitrée: Fs: 0.74

Longueur totale des ponts thermiques linéaires: I: 225 m
Batiment avec chauffage par sol oui Température de dimensionnement © h, max : 35°C

Supplément pour régulation non performante AQig: 0°C Systéme :  régulation par piece

4 A
Valeur-limite des besoins de chaleur pour le chauffage Qui: 125[%] 271 [MJ/m?]
Besoins de chaleur pour le chauffage du projet Qn: 247.3 [MJ/im?]
Exigence globale: respectée E non respectée [:]

. ),
Besoins de chaleur pour I'eau chaude sanitaire Qecs: 50 [MJ/m?]

Les soussignés confirment par leur-signature que les indications figurant ci-dessus et celles utilisées pour
établir la justification d'une isolation thermiq uffisante sont exactes et complétes.

L'auteur du projet: r /qu Date: 94. B - 22

L'auteur du justificatif: Date: 29.03.2023




Logiciel: Lesosai v.2023.0 (build 1802) .
Logiciel appartenant a: ACI Groupe SA EJLesosai
Imprimé le: 28/03/2023 15:47:45

Fichier: 2253_Rénovation du chalet ECA N° 2106.bld

Variante: -

Projet: Rénovation du chalet ECA N° 2106

Bilan énergétique

Bilan thermique SIA380/1: 2009 Météo: Adelboden >
380/1 Justificatif (2007,2009,2016) Rotation du batiment o] [;-_] Lesosai m
Nom Projet Rénovation du chalet ECAN® 2106 - Variante 1Surface Ae 215 [m?] de Janvier 3 Décembre
Apports thermiques Pertes techniques 61.8 - Pertes thermiques
Rejets 4.1 5 7
[tJ7m3] [1/m?] [%]
Toit 24.8 5.9
Internes 74.4 Parois 165.4 39.6
Solaires 100.4 Fenétres 60.7 14.5
Adration 88.0 2151
Chauffage 309.1
Plancher 79.0 18.9
i d Frac. utile 0.80 418.0 100
Dont ponts thermiques: 17.6
Dont pents thermiques (sans pertes aération):  22.3
4 % ¢ Valeur-limite SIA380/1: 271.0 [MI/n?] 0 SIA2031:2016 (informatif) "\

," CeChauffage urbain, Chaufferie a bois

L ! Quantité: 18417 [kWh]

Besoins de chaleur 247 3 [MJ/m?]
pour le chauffage :

B L T

kG L Emissions €02 810 [k E
Energie utile 50.0 : ' C$SSI°::S FiiF o [é-eq] :
Energie finale 62.5 Yoy g b :
;" Pré-dimensionnement 59 (kw] E

@ [Mlint] i chaudigre chauffage: 27.6 Wim] ! !
 [Kwh/nt] : A ol :
M : Plé-dm!ensmnnemenl 0.0 [kw] v E i
¢ [kwh] E chaudiére ECS: 0.0 [W/m?] ; i ;
! Caleuls basés sur la 9A384.201 st EN12831 poe !

.................................................



Projet : Rénovation du chalet ECA N° 2106 Qh =247.3 [MJ/m?]
Imprimé le: 28/03/2023 15:48:47 Justification globale page 2 de 34
1.a Surface de référence énergétique, volume net et valeur-limite/cible
Zone thermique Catégorie d'ouvrage Ae Auw/Ae Vol. net Qnii Type*
[m?] [m?] [MJ/m2]
Zone chauffée Habitat individuel 214.5 1.805 453.5 271 A2
Total 214.5 1.805 453.5 271.0
Correction de Qu,i en fonction de la température moyenne annuelle 9. : 18.9 %
A1. Batiment neuf A2: Transformation
A3: Adjonction a un batiment existant A4: Changement d’affectation
1.b Surfaces, hauteurs par zones
1.b.1 Zone chauffée
Hauteur étage [m] Ae Vol. Brut
[m?] [m?]
Etage 2.87 73.7 2115
Rez-supérieur 24 73.7 176.9
Rez-inférieur 2.66 67.1 178.5
Total 2145 566.9

2. Surface de I'enveloppe

2.1 Zone chauffée

contre ext. contre non-chauffé contre le terrain ;?:J;;: surfaces totales

Surfaces sans facteur de avec facteur de sans facteur de avec facteur de sans facteur de avec facteur de
enm? réduction réduction réduction réduction réduction réduction
Toit, plafond 78.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 784 78.4
Fagades 2275 12.7 10.2 35.8 292 0.0 276.0 266.9
Plancher 0.0 0.0 0.0 73.7 42.0 0.0 73.7 42.0
Total 305.9 12.7 10.2 109.5 7.2 0.0 428.1 387.3
Rapport de surface Aw/Ae = 1.805

3. Distribution des éléments d'enveloppe et facteur de réduction dus a I'effet des

ombres permanentes

3.1 Zone chauffée




Projet : Rénovation du chalet ECA N° 2106
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3. Distribution des éléments d'enveloppe et facteur de réduction dus a I'effet des

ombres permanentes

Surfaces des
éléments en  |[toit, fagades
m lafond plancher total
P Nord NE Est SE Sud SO Ouest NO
opaques 78.4 741 0.0 53.8 0.0 609 0.0 50.8 0.0 73.7 391.7
translucides et | 2.7 0.0 7.5 00| 159 00| 104 0.0 0.0 36.4
portes
total 78.4 76.8 0.0 61.2 0.0 76.8 0.0 61.2 0.0 73.7 4281
rapport él.
translucides * | 400l 004] 000] 012 o000 021 o000] o017 o000 0.00 0.09
portes/ surface
enveloppe
Facteur de réduction Fs d{ a I'effet des ombres permanentes.
beAnRlEEn} 000 095 000 081 0.00 082 o000 081 o000 - -
Fs2 (surplomb) 0.00 0.75 0.00 0.69 0.00 0.90 0.00 0.77 0.00 e -
A ooof] 100 o000 100] o000 100 o000 100| o000 — —
Fs
(Fs1 .Fs2 .Fs3) 1.00 0.71 1.00 0.56 1.00 0.74 1.00 0.63 1.00 — —_
Rapport surface des éléments translucides et des portes / SRE : 16.97 %
4. Eléments d'enveloppe
4.1 Eléments d'enveloppe plans
n° |Désignation code| Nb Isol. |inclin. orient.| U b A Nb.U.b.A | Pertes
glém. | fem] [ 1 | 1 [wmK)| [ [ mA | WKL | g
1 |Zone chauffée 0.0
2 |01_Toiture est A1 1 cat 20 E 0.16 |1.00f 20.6 3.2 6.5
3 |02_Toiture sud A1 1 cat 20 S 0.16 |1.00| 186 29 5.9
4 |03_Toiture ouest A1 1 cat 20 (@] 0.16 |1.00| 20.6 3.2 6.5
5 |04_Toiture nord Al 1 cat 20 N 0.16 [1.00] 18.6 29 5.9
6 [06_Mur de fagade est contre ext B1 1 cat 920 E 0.19 |1.00f 32.7 6 12.3
7 Fenétre A D1 1 90 E 0.86 (1.00] 22 19 3.8
8 Fenétre B D1 1 90 E 0.86 |1.00] 1.2 1 21
9 Fenétre C D1 1 90 E 0.86 [1.00] 1.2 1 2.1
10 | Fenétre D D1 1 90 E 0.78 |1.00f 0.3 2 0.5
11 | Porte d'entrée E1 1 cat 90 E 110 [1.00| 26 28 5.8
12 [07_Mur rez-inférieur est contre ext B1 1 cat 90 E 0.18 |1.00( 10.7 1.9 39
13 [08_Mur rez-inférieur est contre terre B1 1 cat 90 E 0.18 |0.88] 104 1.7 34
14 [09_Mur de fagade sud contre ext B1 1 cat 90 S 0.19 [1.00( 41.8 47 15.7
15 | Fenétre E1,E2 D1 2 90 S 0.86 |1.00] 22 37 7.6
16 | Fenétre F1,F2 D1 2 90 S 0.93 [1.001 1.8 34 6.9
17 | Fenétre G D1 1 90 S 0.86 |1.00( 22 1.9 3.8
18 [10_Mur rez-inférieur sud contre ext B1 1 cat 90 S 0.18 |1.00] 19.1 35 7.0
19 | Fenétre H D1 1 90 S 0.93 |1.00 1.8 1.7 34
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4. Eléments d'enveloppe
4.1 Eléments d'enveloppe plans
n° |Désignation code| Nb | Isol. [inclin. |orient.| U b A |Nb.Ub.A | Pertes
élem. [ [em] [ [ 1 |Wim?K]| [ | [m?) WIK] | (MJim?)
20 | Fenétrel D1 1 90 S 0.86 |1.00f 2.2 1.9 3.8
21 Fenétre J D1 1 90 S 0.93 |1.00( 1.8 1.7 34
22 (11_Mur de fagade ouest contre ext B1 1 cat 90 o 0.19 [1.00( 32.8 6.1 12.3
23 | Fenétre K1,K2 D1 2 90 o 086 [1.00f 22 3.7 76
24 | Fenétre L D1 1 90 O 093 |1.000 1.8 1.7 3.4
25 | Fenétre M D1 1 90 o 086 (1.00) 1.2 1 21
26 |12_Mur rez-inférieur ouest contre ext B1 1 cat 90 (o] 0.18 |1.00f 14.8 27 5.4
27 | Fenétre N D1 1 90 (0] 093 (1.00f 1.8 1.7 34
28 | Fenétre O D1 1 90 O 0.86 |[1.00] 1.2 1 21
29 |13_Mur rez-inférieur ouest contre terre B1 1 cat 90 (o] 0.18 |0.92f 3.3 .6 11
30 |14_Mur de fagade nord contre ext B1 1 cat 90 N 0.19 |[1.00( 36.8 6.8 13.8
31 | Fenétre P1,P2 D1 2 90 N 0.78 |1.00f 0.3 5 1.0
32 | Fenétre Q D1 1 20 N 0.86 |1.00( 1.2 1 21
33 | Fenétre R1,R2 D1 2 90 N 0.78 |1.00] 0.3 5 1.0
34 |15_Mur nord contre non chauffé B2 1 cat 90 N 0.18 |0.80( 12.7 1.8 38
35 [16_Mur rez-inférieur nord contre ext B1 1 cat 90 N 0.18 [1.00f 25 5 0.9
36 | FenétreS D1 1 90 N 0.78 |1.00f 0.3 2 05
37 |17_Mur rez-inférieur nord contre terre B2 1 cat 90 N 0.18 |0.77] 221 3.1 6.3
38 |05_Plancher rez-inférieur contre terre C1 1 cat 0.76 (0.57] 13.3 5.7 1.7
39 | S.P. Plancher rez-inférieur contre terre C3 1 cat 0.76 |0.57| 60.4 26 67.4
b: Facteur de réduction Tk Tt 2hes
A: Surface de I'élément
g: Coefficient de transmission énergétique global pour le rayonnement diffus
Isol: épaisseur de l'isolation
cat: catalogue
SP: contre serre ou double peau
4.1b Fenétres et portes-fenétres
n® [Désignation Nb A Atot |inclin. |orient. | Cadre | Uw Ug uf
élém. | [m7] [m?] [ [] [%] | WIm?K] | [Wim?K] | [W/m?K]
1 |Fenétre A 1 2.15 215 90 E 25 0.86 0.7 1
2 [Fenétre B 1 1.21 1.21 90 E 25 0.86 0.7 1
3 |Fenétre C 1 1.21 1.21 90 E 25 0.86 0.7 1
4 |Fenétre D 1 03 0.3 90 E 10 0.78 0.7 1
5 [Fenétre E1,E2 2 2.15 4.3 90 S 25 0.86 0.7 1
6 [Fenétre F1,F2 2 1.82 3.64 90 S 30 0.93 0.7 1
7 |Fenétre G 1 2.15 2.15 90 S 25 0.86 0.7 1
8 |Fenétre H 1 1.82 1.82 90 S 30 0.93 0.7 1
9 [Fenétre | 1 2.15 215 90 S 25 0.86 0.7 1
10 |Fenétre J 1 1.82 1.82 90 S 30 0.93 0.7 1
11 |Fenétre K1,K2 2 2.15 4.3 90 0] 25 0.86 0.7 1
12 |Fenétre L 1 1.82 1.82 90 0] 30 0.93 0.7 1
13 |Fenétre M 1 1.21 1.21 90 0 25 0.86 0.7 1
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4.1b Fenétres et portes-fenétres
n® |Désignation Nb A Atot |inclin. |orient. | Cadre Uw Ug Uf
gém.| m3a | m | 1 | M %] |[Wim2K] | (Wim2K] | [Wim2K]
14 |Fenétre N 1 1.82 1.82 90 (0] 30 0.93 0.7 1
15 |Fenétre O 1 1.21 1.21 90 0 25 0.86 0.7 1
16 |Fenétre P1,P2 2 0.3 0.6 20 N 10 0.78 0.7 1
17 |Fenétre Q 1 1.21 1.21 90 N 25 0.86 0.7 1
18 |Fenétre R1,R2 2 0.3 0.6 90 N 10 0.78 0.7 1
19 |Fenétre S 1 0.3 0.3 90 N 10 0.78 0.7 1
n° [Désignation orient. [ g, | Fs | Fs1 [ Fs2 | Fs3 | Gains Pertes
(] G B Mimg | (Mim?
1 |Fenétre A E 05 | 06 | 0.81|0.74 1 5.1 3.8
2 |Fenétre B E 05| 05 (081 |0618| 1 2.4 21
3 [Fenétre C E 05 | 048 | 0.81 [0.593] 1 23 21
4 |Fenétre D E 05 | 0.81 (081 1 1 1.1 0.5
5 |Fenétre E1,E2 S 0.5 | 064 | 082 |0.782| 1 15.6 7.6
6 |Fenétre F1,F2 ) 05 | 082|082 1 1 15.8 6.9
7 |Fenétre G S 05 | 059 |0.82 (0.722] 1 7.2 38
8 |Fenétre H S 05 | 0.82 | 0.82 1 1 79 34
9 |Fenétre | S 0.5 | 0.82 | 0.82 1 1 10 3.8
10 |Fenétre J S 05 | 082 | 0.82 1 1 7.9 3.4
11 [Fenétre K1,K2 0 05 | 06 | 081074 1 8.5 7.6
12 |Fenétre L o} 05 | 048 [ 0.81 |0.593]| 1 2.7 34
13 |Fenétre M o} 05 | 048 [ 0.81 |0.593]| 1 1.9 2.1
14 |Fenétre N o 0.5 | 0.81 | 0.81 1 1 4.5 3.4
15 |Fenétre O 0 0.5 | 0.81 | 0.81 1 1 3.2 2.1
16 |Fenétre P1,P2 N 0.5 | 049 | 0.97 |0.503| 1 0.7 1.0
17 |Fenétre Q N 05 | 065|097 |0667| 1 1.6 2.1
18 |Fenétre R1,R2 N 05 | 097 | 0.97 1 1 14 1.0
19 |Fenétre S N 0.5 | 0.81 | 0.81 1 1 0.6 0.5
Tot.: 100.4 60.7
4.2 ponts thermiques linéaires
n° [Désignation Enveloppe Nb |code| W b | Nb.b.I'¥ | Pertes
élém. WimK]| [[] | [m] WIK] | [MJ/m?]
1 |Type (2.1) 06_Mur de fagade est contre ext 1 L2 006 |1.00| 7.9 0.47 1.0
2 |Type (2.3) 06_Mur de fagade est contre ext 1 L2 015 |1.00] 39 0.58 1.2
3 |Type (2.1).5 07_Mur rez-inférieur est contre extf 1 L2 047 [(1.00| 79 3.7 7.6
4 |Type (2.3).1 07_Mur rez-inférieur est contre extf 1 L2 015 |1.00] 1.1 0.17 0.3
5 [Type (2.3).2 epaenemaenne | | iz | 048 [oss] 14 | ons 0.3
6 [Type (2.1).1 09_Mur de fagade sud contre ext 1 L2 006 |1.00f 9.3 0.56 1.1
7 [Type (2.3).3 09_Mur de fagade sud contre ext 1 L2 015 |1.00( 3.7 0.56 1.1
8 [Type (2.1)6 TS [ 1 T2 | oar 10| m@ | 4@ | po
9 [Type (2.1).2 g CARES E 1 | L2 | oo6 [100] 79 0.47 1.0
10 [Type (2.3).4 11 TraeTagae oesteone Ty 112 [ 045 |1.00] 43 | 064 13
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4.2 ponts thermiques linéaires
n° |Désignation Enveloppe Nb |code| W b | Nb.b.IY | Pertes
éléem. WimK]| [1 | [m] [ [WI/K] [[MJ/m?]
11 | Type (2.1).7 TZIorrezmeneuroesteonte [y 1 3 | 047 [1.00] 79 | 371 76
12 [Type (2.3).5 i BHeor e camee | 12 | oas |100] 22 0.33 0.7
13 |Type (2.1).3 14_Mur de fagade nord contre ext| 1 L2 006 (1.00| 5.1 0.31 06
14 |Type (2.3).6 14_Mur de fagade nord contre ext| 1 L2 0.15 |1.00| 133 1.99 4.1
15 |Type (2.1).4 15_Mur nord contre non chauffé | 1 L2 | 006 |080| 4.2 0.20 0.4
16 |Type (2.3).7 15_Mur nord contre non chauffé 1 L2 015 |080| 21 0.26 0.5
17 [Type (2.1).8 TrMurrezmeneurnoaconte 4 112 | 047 [077] 9.3 3.38 6.9
18 [Type (2.3).8 t‘&’r;;“’“’ fecienedrnodieomie I 4 | L2/ 0as |o#w| 67 0.77 16
19 [5_1_H3 Fenétre A 1 L5 | 011 [1.00| 39 0.44 0.9
20 [5_2_H3 Fenétre A 1 L5 0.10 |1.00] 11 0.11 0.2
21 [5.3_H3 Fenétre A 1 L5 | 012 [1.00[ 1.1 0.13 0.3
22 [5_1_H3 Fenétre B 1 15 | 011 [1.00| 22 0.25 05
23 [5. 2 H3 Fenétre B 1 L5 | 010 |1.00] 1.1 0.11 0.2
24 5.3 H3 Fenétre B 1 L5 | 012 [1.00| 1.1 0.13 0.3
25 [5_1_H3 Fenétre C 1 L5 | 011 |1.00| 22 0.25 0.5
26 [5_2_H3 Fenétre C 1 L5 | 010 |1.00[ 1.1 0.11 0.2
27 |5_3_H3 Fenétre C 1 L5 [ 012 [1.00] 1.1 0.13 0.3
28 [5_1_H3 Fenétre D 1 L5 | 011 |100]| 11 0.12 0.3
29 [5_2_H3 Fenétre D 1 L5 | 010 [1.00]| 06 0.06 0.1
30 |5_3 _H3 Fenétre D 1 L5 | 012 |1.00| 06 0.07 0.1
31 |5_1_H3 Fenétre E1,E2 2 | 5 | 011 [1.00| 39 0.88 18
32 |5_2_H3 Fenétre E1,E2 2 [ 5| 010 [100[ 1.1 0.22 0.4
33 |5_3_H3 Fenétre E1,E2 2 | 15 | 012 |1.00| 1.1 0.26 0.5
34 |5_1_H3 Fenétre F1,F2 2 LS 0.11 |1.00| 22 0.50 1.0
35 |5_2 H3 Fenétre F1,F2 2 |5 | 010 [100| 17 0.33 0.7
36 |5_3_H3 Fenétre F1,F2 2 | s | 012 [100| 17 0.40 0.8
37 |5_1_H3 Fenétre G 1 t5 | 011 [1.00| 39 0.44 0.9
38 |5_2 H3 Fenétre G 1 L5 | 010 [1.00] 1.1 0.11 0.2
39 |5_3_H3 Fenétre G 1 L5 | 012 |100[ 1.1 0.13 0.3
40 |5_1_A1 Fenétre H 1 L5 | 011 |1.00| 22 0.25 0.5
41 [5_2_ A1 Fenétre H 1 L5 | 016 [1.00| 1.7 0.26 05
42 |5_3_A1 Fenétre H 1 L5 | 011 |1.00| 1.7 0.19 0.4
43 |5_1_A1 Fenétre | 1 L5 | 011 |1.00| 3.9 0.44 0.9
44 |5_2_A1 Fenétre | 1 L5 0.16 |1.00| 1.1 0.17 04
45 |5_3_A1 Fenétre | 1 5 [ 011 [100[ 1.1 0.13 0.3
46 |5_1_A1 Fenétre J 1 5 | 011 |1.00| 22 0.25 0.5
47 |5_2_A1 Fenétre J 1 5 | 016 |1.00[ 1.7 0.26 0.5
48 |5_3_A1 Fenétre J 1 L5 | 011 [100] 17 0.19 0.4
49 |5 1_H3 Fenétre K1,K2 2 [ 5 | 011 [100| 39 0.88 18
50 |5_2_H3 Fenétre K1,K2 2 | 15 | 010 [1.00[ 1.1 0.22 0.4
51 |5_3_H3 Fenétre K1,K2 2 | s | 012 [100| 1.1 0.26 0.5
52 |5_1_H3 Fenétre L 1 L5 | 011 |1.00| 22 0.25 0.5
53 |5_2_H3 Fenétre L 1 5 | 010 |1.00| 1.7 0.17 0.3
54 |5_3_H3 Fenétre L 1 L5 | 012 |1.00| 1.7 0.20 0.4
55 |5_1_H3 Fenétre M 1 L5 | 011 |1.00| 22 0.25 0.5
56 |5_2_H3 Fenétre M 1 L5 | 010 [1.00] 1.1 0.11 0.2
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4.2 ponts thermiques linéaires

n° |Deésignation Enveloppe Nb |code| W b | [Nb.b.LY | Pertes

élém. WimK]| [1 | [m] | [W/K] | [MJ/m?]

57 |5_3 _H3 Fenétre M 1 L5 0.12 [1.00| 1.1 0.13 0.3

58 |5_1_A1 Fenétre N 1 Ls | 011 [100]| 22 0.25 0.5

59 |5 2 A1 Fenétre N 1 Ls | 016 |1.00| 1.7 0.26 0.5

60 [5_3_A1 Fenétre N 1 L5 011 |[1.00] 1.7 0.19 0.4

61 [5_1_A1 Fenétre O 1 L5 0.11 |1.00 22 0.25 0.5

62 [5_2 A1 Fenétre O 1 L5 | 016 |1.00]| 1.1 0.17 0.4

63 [5_3_A1 Fenétre O 1 L5 011 |1.00] 1.1 0.13 0.3

64 [5_1_H3 Fenétre P1,P2 2 L5 011 |1.00] 1.1 0.25 05

65 [5_2_H3 Fenétre P1,P2 2 | L5 | o010 [1.00| 06 0.11 0.2

66 |5_3 H3 Fenétre P1,P2 2 LS 012 |1.00| 0.6 0.13 0.3

67 |5_1_H3 Fenétre Q 1 Ls | 011 |1.00| 22 0.25 0.5

68 |5_2 H3 Fenétre Q 1 LS 010 [1.00| 1.1 0.11 0.2

69 |5_3 H3 Fenétre Q 1 L5 012 (1.00] 1.1 0.13 0.3

70 |5_1_H3 Fenétre R1,R2 2 L5 0.11 (1.00] 14 0.25 0.5

715_2_H3 Fenétre R1,R2 2 L5 0.10 |1.00| 06 0.11 0.2

72 15_3_H3 Fenétre R1,R2 2 L5 0.12 |1.00| 06 0.13 0.3

73 |5_1_A1 Fenétre S 1 LS 011 |1.00] 11 0.13 0.3

74 [5_2 A1 Fenétre S 1 L5 | 016 |1.00| 06 0.09 0.2

75 [5_3_A1 Fenétre S 1 | 5| 011 [100| 06 0.06 0.1

76 [5_1_H3 Porte d'entrée 1 L5 0.10 |1.00] 43 043 0.9

77 |5_2_H3 Porte d'entrée 1 LS 011 [1.00] 1.2 0.13 0.3

78 |5_3_H3 Porte d'entrée 1 L5 0.09 [1.00| 1.2 0.11 0.2

Tot.: 36.11 73.6
Tot. L1: OW/K-0m Tot. L2: 226 W/K-107.3m  Tot.L3: OW/K-0m
Tot. L5: 13.5W/K-117.6 m
4.3 ponts thermiques ponctuels
n° |Désignation Enveloppe code X b z b.z.x Pertes
WiK] | [ WIKT [ [MJ/m3)
1 0.00( 0.00 0.00 0.00 0.0
Tot.: 0.00 0.0

5. Données d'entrée spéciales (SIA380/1)

Zone thermique Capacité coefficientde [supplément A® | Sisysttmede [Sicorps de Débit d'air
thermique déperditiondu | chauffage intégré, |chauffe devant neuf
rapportée a la batiment G POUE température de |translucide,
surface de réf. ri%g?;‘;r;goge départ maximale (température de
R My fF; température o g,,é pert meximele | .o

MJ/m?K] ambiante: [°C]
[°C] [°C]
Zone chauffée 0.3 198 0.0 35.0 0.0 0.70
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6. Bilan thermique
Zone thermique Qr Qv Qi Qs Ng Qh Qn i Lim. Qww
MIM?] | MIm?] | (MIm3] | [MJim?] MImz | umg | [ | (Mum3)
Zone chauffée 330 88 74.4 1004 | 0.98 2473 271 125 50
Total 330 88 74 100 - 247 271 50
Qr = (Qr + Q) - Mg (Qi + Qs)
(Qn,i : SIA 380/1)
7. Bilan thermique mensuel
7.1 Zone chauffée
Bilan mensuel
Qr Qv Apports de chaleur Ng Qh
Mois Q Qs Total
MJ/m?] MJ/m?] MJ/m?] MJ/m?) [MJ/m?] MJ/m?]
Janvier 42.2 114 6.3 7.3 13.6 1 40
Février 37.6 10.2 5.7 8.6 14.3 1 33.5
Mars 36.6 9.9 6.3 12 18.3 1 28.2
Avril 30.9 8.3 6.1 8.4 14.5 1 24.7
Mai 221 5.8 6.3 8.5 14.8 1 13.2
Juin 16.5 4.3 6.1 7.9 14 1 71
Juillet 12.4 31 6.3 8.6 14.9 0.9 2.2
Aolt 12.1 3 6.3 8.8 15.1 0.9 1.9
Septembre 19 5 6.1 8.3 14.4 1 9.7
Octobre 25.8 6.9 6.3 9.5 15.8 1 16.9
Novembre 34.9 94 6.1 6.6 12.7 1 31.6
Décembre 39.9 10.8 6.3 6 12.3 1 38.4
Total 329.9 88 74.4 100.4 174.8 - 247.3
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Eléments
n° [Désignation Contre code [ Nb U A Numéro du
glém. | b IWmZK]| (M7 | modele
1 01_Toiture est Extérieur Al 1 1 0.16 20.6 M1
2 02_Toiture sud Extérieur Al 1 1 0.16 18.6 M1
3 03_Toiture ouest Extérieur A1 1 1 0.16 20.6 M1
4 04_Toiture nord Extérieur A1l 1 1 0.16 18.6 M1
5 06_Mur de fagade est contre ext Extérieur B1 1 1 0.19 32.7 M2
6 07_Mur rez-inférieur est contre ext Extérieur B1 1 1 0.18 10.7 M4
7 08_Mur rez-inférieur est contre terre Ter. -1.32m,0m B1 1 0.88 0.18 104 M5
8 09_Mur de fagade sud contre ext Extérieur B1 1 1 0.19 418 M2
9 10_Mur rez-inférieur sud contre ext Extérieur B1 1 1 0.18 191 M4
10 |11_Mur de fagade ouest contre ext Extérieur B1 1 1 0.19 328 M2
11 12_Mur rez-inférieur ouest contre ext Extérieur B1 1 1 0.18 14.8 M4
12 |13_Mur rez-inférieur ouest contre terre Ter. -0.4m,0m B1 1 0.92 0.18 3.3 M6
13 [14_Mur de fagade nord contre ext Extérieur B1 1 1 0.19 36.8 M2
14 [15_Mur nord contre non chauffé Non chauffé B2 1 0.8 0.18 127 M7
15 [16_Mur rez-inférieur nord contre ext Extérieur B1 1 1 0.18 25 M4
16  |17_Mur rez-inférieur nord contre terre Ter. -2.66m,0m B2 1 0.77 0.18 221 M8
17  |05_Plancher rez-inférieur contre terre Ter. C1 1 0.57 0.76 13.3 M9
18 |S.P. Plancher rez-inférieur contre terre Ter. [ C3 | 1 |o57| 076 60.4 M9
19 [Fenétre A - Extéat;u‘rh D1 1 1 0.86 22 F1
20 |Fenétre B Extérieur D1 1 1 0.86 1.2 F1
21 |Fenétre C Extérieur D1 1 1 0.86 1.2 F1
22 |Fenétre D Extérieur D1 1 1 0.78 0.3 F1
23 |Fenétre E1,E2 Extérieur D1 2 1 0.86 2.2 F1
24 |Fenétre F1,F2 Extérieur D1 2 1 0.93 1.8 F1
25 |Fenétre G Extérieur D1 1 1 0.86 22 F1
26 |Fenétre H Extérieur D1 1 1 0.93 1.8 F1
27 |Fenétre | Extérieur D1 1 1 0.86 2.2 F1
28 |Fenétre J Extérieur D1 1 1 0.93 1.8 F1
29 |Fenétre K1,K2 Extérieur D1 2 1 0.86 2.2 F1
30 |Fenétre L Extérieur D1 1 1 0.93 1.8 F1
31 Fenétre M Extérieur D1 1 1 0.86 1.2 E1
32 |Fenétre N Extérieur D1 1 1 0.93 1.8 F1
33 |Fenétre O Extérieur D1 1 1 0.86 1.2 F1
34 [Fenétre P1,P2 Extérieur D1 2 1 0.78 0.3 F1
35 |[Fenétre Q Extérieur D1 1 1 0.86 1.2 F1
36 |Fenétre R1,R2 Extérieur D1 2 1 0.78 0.3 F1
37 |Fenétre S Extérieur D1 1 1 0.78 0.3 F1
38 |Porte d'entrée Extérieur E1 1 1 1.10 2.6 M3
Ponts thermigues linéaires
n°® [Désignation Enveloppe code ¥ b / b.l.Y
[W/mK] m] [WIK]
1 Type (2.1) 06_Mur de fagade est contre ext L2 0.06 1.00 7.9 0.47
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Ponts thermigues linéaires

n° [Désignation Enveloppe code b g b / b.lY
[W/mK] m] | [WIK]
2 Type (2.3) 06_Mur de fagade est contre ext L2 0.15 1.00 39 0.58
3 Type (2.1).5 07_Mur rez-inférieur est contre ext L2 0.47 1.00 7.9 3.7
4 Type (2.3).1 07_Mur rez-inférieur est contre ext L2 0.15 1.00 1.1 0.17
5 Type (2.3).2 08_Mur rez-inférieur est contre terre| L2 0.15 0.88 1.1 0.15
6 Type (2.1).1 09_Mur de fagade sud contre ext L2 0.06 1.00 9.3 0.56
7 Type (2.3).3 09_Mur de fagade sud contre ext L2 0.15 1.00 3.7 0.56
8 Type (2.1).6 10_Mur rez-inférieur sud contre ext L2 0.47 1.00 9.3 4.39
9 Type (2.1).2 11_Mur de fagade ouest contre ext L2 0.06 1.00 79 0.47
10 |Type(2.3).4 11_Mur de fagade ouest contre ext L2 0.15 1.00 4.3 0.64
11 [Type (2.1).7 12_Mur rez-inférieur ouest contre L2 0.47 1.00 7.9 3.7
12 [Type (2.3).5 12_Mur rez-inférieur ouest contre L2 0.15 1.00 2.2 0.33
13 [Type (2.1).3 14J_Mur de fagade nord contre ext L2 0.06 1.00 5.1 0.31
14 |Type (2.3).6 14_Mur de fagade nord contre ext L2 0.15 1.00( 13.3 1.99
15 |Type (2.1).4 15_Mur nord contre non chauffé L2 0.06 0.80 4.2 0.20
16 |Type (2.3).7 15_Mur nord contre non chauffé L2 0.15 (0.80 21 0.26
17  |Type (2.1).8 17_Mur rez-inférieur nord contre L2 0.47 0.77 9.3 3.38
18 |Type (2.3).8 .17_Mur rez-inférieur nord contre L2 015 [0.77 6.7 0.77
19 |5_1_H3 Fenétre A L5 0.1 1.00 39 0.44
20 |52 H3 Fenétre A LS 0.10 1.00 1.1 0.1
21 [5_3_H3 Fenétre A L5 0.12 1.00 1.1 0.13
22 |5 1_H3 Fenétre B L5 0.11 1.00 2.2 0.25
23 [5_2_H3 Fenétre B L5 0.10 1.00 1.1 0.11
24 |5_3_H3 Fenétre B L5 0.12 1.00 14 0.13
25 [5_1_H3 Fenétre C L5 0.11 1.00 22 0.25
26 |5_2 H3 Fenétre C L5 0.10 1.00 1.1 0.1
27 |5_3_H3 Fenétre C L5 0.12 1.00 1.1 0.13
28 [5_1_H3 Fenétre D L5 0.11 1.00 1.1 0.12
29 |5_2_H3 Fenétre D L5 0.10 1.00 0.6 0.06
30 |[5_3_H3 Fenétre D L5 0.12 1.00 0.6 0.07
31 |5_1_H3 Fenétre E1,E2 L5 0.11 1.00 3.9 0.88
32 |5_2_H3 Fenétre E1,E2 L5 0.10 1.00 1.1 0.22
33 |5_3_H3 Fenétre E1,E2 L5 0.12 1.00 1.1 0.26
34 |5_1_H3 Fenétre F1,F2 L5 0.11 1.00 2.2 0.50
35 |5_2_H3 Fenétre F1,F2 L5 0.10 1.00 1.7 0.33
36 |5_3_H3 Fenétre F1,F2 L5 0.12 1.00 1.7 0.40
37 |5_1_H3 Fenétre G L5 0.11 1.00 3.9 0.44
38 (5.2 H3 Fenétre G L5 0.10 1.00 1.4 0.11
39 |5_3_H3 Fenétre G L5 0.12 1.00 1.1 0.13
40 |5_1_A1 Fenétre H L5 0.1 1.00 2.2 0.25
41 |5_2_A1 Fenétre H L5 0.16 1.00 1.7 0.26
42 |5_3_A1 Fenétre H L5 0.11 1.00 1.7 0.19
43  |5_1_A1 Fenétre | L5 0.11 1.00 3.9 0.44
44 |52 A1 Fenétre | L5 0.16 1.00 1:1 0.17
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Ponts thermiques linéaires

n°® |Désignation Enveloppe code v b / b..¥
[W/mK] [m] [WIK]
45 |53 A1 Fenétre | L5 0.1 1.00 11 0.13
46 |5_1_A1 Fenétre J L5 0.11 1.00 2.2 0.25
47 |5_2_A1 Fenétre J L5 0.16 1.00 1.7 0.26
48 |[5_3_A1 Fenétre J LS 0.11 1.00 1.7 0.19
49 |5_1_H3 Fenétre K1,K2 L5 0.1 1.00 3.9 0.88
50 5.2 H3 Fenétre K1,K2 L5 0.10 1.00 14 0:22
51 5 3 H3 Fenétre K1,K2 L5 0.12 1.00 11 0.26
52 |5 1_H3 Fenétre L L5 0.11 1.00 2.2 0.25
53 |[5_2 H3 Fenétre L L5 0.10 1.00 1.7 0.17
54 |5_3 H3 Fenétre L L5 0.12 1.00 1.7 0.20
55 |51 _H3 Fenétre M L5 011 [100| 22 0.25
56 |5_2_H3 Fenétre M LS 0.10 1.00 1.1 0.11
57 |53 H3 Fenétre M L5 012 [1.00[ 1.1 0.13
58 [5_1_A1 Fenétre N L5 0.11 1.00 22 0.25
59 |5.2 A1 Fenétre N L5 0.16 1.00 1.7 0.26
60 |5_3_A1 Fenétre N L5 0.11 1.00 1.7 0.19
61 5 1_A1 Fenétre O L5 0.11 1.00 2.2 0.25
62 [5_2 A1 Fenétre O LS 0.16 1.00 11 0.17
63 |53 A1 Fenétre O L5 0.11 1.00 1.1 0.13
64 |[5_1_H3 Fenétre P1,P2 L5 0.11 1.00 1.1 0.25
65 |52 H3 Fenétre P1,P2 L5 0.10 [1.00| 06 0.1
66 |53 H3 Fenétre P1,P2 L5 0.12 1.00 0.6 0.13
67 |5_1_H3 Fenétre Q L5 0.11 1.00 2.2 0.25
68 |5_2 H3 Fenétre Q L5 0.10 1.00 1.1 0.11
69 [5_3_H3 Fenétre Q LS 0.12 1.00 1.1 0.13
70 |5_1_H3 Fenétre R1,R2 L5 0.11 1.00 1.1 0.25
&l 5 2 H3 Fenétre R1,R2 L5 0.10 1.00 0.6 0.11
72 |5_3_H3 Fenétre R1,R2 L5 0.12 1.00 0.6 0.13
73 [5_1_A1 Fenétre S L5 011 [100| 11 0.13
74 |52 A1 Fenétre S L5 0.16 1.00 0.6 0.09
75 5.3 A1 Fenétre S L5 0.11 1.00 0.6 0.06
76 |5 1_H3 Porte d'entrée L5 0.10 1.00 4.3 043
77 |52 H3 Porte d'entrée LS 0.11 1.00 1.2 0.13
78 [5_3_H3 Porte d'entrée L5 0.09 1.00 1.2 0.11
Ponts thermiques ponctuels
n°® [Désignation Enveloppe code x b z b.z.x
[WIK] WK
1 0.00] 0.00 0.00 0.00
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Fenétres et portes-fenétres

n° |Désignation Nb A Uw [inclin. forient.| Long. de | % de
slem.| mq |wmKl| 1 | |'in[::-];c. cadre N:‘ﬂ'gggl’ed”
1 |Fenétre A 1 2.2 0.862 90 E 5.38 25 F1
2 |Fenétre B 1 1.2 0.862 90 E 3.03 25 F1
3 |Fenétre C 1 1.2 0.862 | 90 E 3.03 25 F1
4 |Fenétre D 1 0.3 0.783 | 90 E 0.45 10 F1
5 |Fenétre E1,E2 2 22 0.862 90 S 5.38 25 F1
6 |Fenétre F1,F2 2 1.8 093 [ 90 | s 7.28 30 F1
7 |Fenétre G 1 22 0862 | 90 [ s 5.38 25 F1
8 |Fenétre H 1 1.8 0.93 90 S 7.28 30 F1
9 |Fenétre | 1 2.2 0.862 90 S 5.38 25 F1
10 |Fenétre J 1 1.8 093 [ 9 | S 7.28 30 E1
11 |Fenétre K1,K2 2 2.2 0.862 90 0] 5.38 25 F1
12 |Fenétre L 1 1.8 0.93 90 (0] 7.28 30 F1
13 |Fenétre M 1 12 | o862 [ 90 | O 3.03 25 F1
14 |Fenétre N 1 1.8 0.93 90 0] 7.28 30 F1
15 |Fenétre O 1 1.2 [ 0862 [ 90 | O 3.03 25 F1
16 |Fenétre P1,P2 2 0.3 0.783 90 N 0.45 10 F1
17 |Fenétre Q 1 1.2 [ 0862 [ 90 | N 3.03 25 E1
18 |Fenétre R1,R2 2 0.3 0.783 90 N 0.45 10 F1
19 |Fenétre S 1 0.3 0.783 90 N 0.45 10 F1
Fenétres et portes-fenétres
n° |Désignation Fs | A1 | B1| A2 | B2 | A3 | B3| a |Fs1|Fs2|Fs3]| Voil
(1 | [m] | [m] | [m]|[m]|[m]|[m] CEECEECEENG!
1 |Fenétre A 0.6 0 0 0 0 (04 )15 20 (081|074 1 0
2 |Fenétre B 0.5 0 0 0 0 (04 )15 20 (081|062 1 0
3 |Fenétre C 048 | 0 0 0 0 |02(|12( 20 (081|059 1 0
4 |Fenétre D 0.81 0 0 0 0 0 0 20 (081 1 1 0
5 |Fenétre E1,E2 0.64 0 0 0 0 08 (16| 20 |0.82|0.78( 1 0
6 |Fenétre F1,F2 0.82 0 0 0 0 0 0 20 |082| 1 1 0
7 |Fenétre G 0.59 0 0 0 0 02|12 20 (082|072 1 0
8 |Fenétre H 0821 0 0 0 0 0 20 |0.82( 1 1 0
9 |[Fenétre | 0.82 0 0 0 0 20 |082] 1 1 0
10 |Fenétre J 0.82 0 0 0 0 20 |0.82] 1 1 0
11 |Fenétre K1,K2 06 [ 0 0 0 0 |04 |15| 20 |081(0.74] 1 0
12 |Fenétre L 0.48 0 0 0 0 02 (12| 20 |081]|059] 1 0
13 |Fenétre M 048 0O 0 0 0 |02(|12( 20 (081|059 1 0
14 |Fenétre N 0.81 0 0 0 0 20 |081( 1 1 0
15 |Fenétre O 0.81 0 0 0 0 0 20 |081( 1 1 0
16 |Fenétre P1,P2 049 | 0 0 0 0 [04 16| 20 |097| 05 1 0
17 |Fenétre Q 0.65 0 0 0 0 04 )16 | 20 |097 067 | 1 0
18 |Fenétre R1,R2 097 ] 0 0 0 0 20 |097( 1 1 0
19 |Fenétre S 08102 |05)02]05 45 1081 1 1 0
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Fenétres et portes-fenétres

o

n°® |Désignation Fs | A1 | B1|A2|B2| A3 | B3 | a [Fs1|Fs2|Fs3| Voil

(1 [m] {[m] | [m] |[m][m]|[m] H({B[H] B

w/2 a3
Al W/2 ——
-— 4_‘ _'
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Liste des modeéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

M1 - 2253 Toiture

Utilisation: Extérieur SIA 180 (1999) 1
Toiture/plafond

Conlre enérieur i ye ¥ T 7 g o o 7 o ) A 5 e '-: T ¥ Valeur u
VAN AN AN AN ANTAS RN RV RN YRRV RS VAN AN RN RV - Statique

Capacités thermiques
[lemzK] 0.1555 [W.rm’l(]

Cm 10cm (24h): 43.5
Cm 3cm (2h): 239

Référence: Custom

Géometrie
Epaisseur [mm]: 393

Rsi: 0.13 [m?K/W] Rse: 0.04 [m?K/W]
Intérieur

Météo: Adelboden (CH), Altitude de l'ouvrage: 1151 m (-169 m)

Section 1 (Proportion de cette section 87%)

Nom matériau Epaiss. | Sd A u p c R
eml | wimkg| F|ko/ml|whigkg | MKW
Rsi 0.130
1|SIA 381/1 : Lambris de pin ZZ I 14 0.14 70 520 | 0.611 0.143
2|CEN : Lame d'air | 4 oot [ 0.253 1 1.23 | 0.278 0.158
3|Project : Flammex N | o©.02 100 0.2 | 500000 [ 920 | 0.555 0.001
4|CEN : Panneau de copeaux de bois, mi-lourd B 12 012 | 0.14 10 600 | 0.472 0.086
5|Pavatex SUISSE AG : PAVATHERM 20 06 | 0.038 3 110 | 058 5.263
6|Pavatex SUISSE AG : PAVATHERM 6 0.18 | 0.038 3 110 | 0.58 1.579
7|SIGA AG : SIGA Majcoat (SOB) 1| o0.06 0.1 0.17 166 130 | 0.639 0.004
8|CEN : Lame d'air ol N 001 | 0.25 1 1.23 | 0.278 0
9[SIA 381/1 : Amiante-ciment [EEE 2 1 0.48 50 1850 | 0.25 0
Rse 0.130
dUg= 0 [W/m?K], dUf= 0 [W/m?K] dR 0
RT 7.493
frsi = 0.962 [-], frsi,min,cond = 0.730 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-]
Caractéristique hygrothermiques
Premier mois: Facteur
Jarvior Jan. | Fév. | Mars | Avr. Mai | Juin | Juil. | Aodt. | Sept. | Oct. | Nov. | Déc. de
sécurité
Intérieur
Température [°C] 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
Humidité relative (%) 50.1] 50.5] 53.1[ 559 625 66.3] 69.7] 70.2| 646 602 537 514 i
Extérieur
Température [°C] -0.355[ -0.055] 2.54] 4.94] 10] 126] 15| 152 11.3] 8.14] 2.84] 0.845
Humidité relative [%] 736 74| 72| 729 73s5| 739 712 725| 76| 76.3| 756 74.1 i




Projet : Rénovation du chalet ECA N° 2106

Imprimé le: 28/03/2023 15:48:48

EJLesosai
page 15 de 34

Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

Ma: teneur en eau accumulée par unité de surface dans une interface
Gc: taux de production d'humidité intérieure

Graphique en épaisseur réelle pour: Janvier

ra
20 o

15 '3

10 o

5 S

Zones/Interfaces de condensation

I Pression de vapeur d'eau [Pa]

I Press. de saturation [Pa]

' La section est exempte de condensation

Section 2 (Proportion de cette section 13%)

I Température [°C]

[Pa]
F2500

2000

1500

F1000

F500

Nom matériau Epaiss. | Sd A m p c R
em | m |wimk)| H|kgime]|whikgky| [MHW]
Rsi 0.130
1|SIA 381/1 : Lambris de pin B - 14 0.14 70 520 [ 0.611 0.143
2|CEN : Bois de construction typique CEN ZZ g 48 0.13 120 500 | 0.444 0.308
3|Project : Flammex N | 0.02 100 0.2 | 500000 | 920 | 0.555 0.001
4|CEN : Panneau de copeaux de bois, mi-lourd B 12 012 0.14 10 600 | 0.472 0.086
5|SIA 381/1 : Epicéa (15% d'humidité) B 20 6 0.14 30 480 | 0.611 1.429
6|Pavatex SUISSE AG : PAVATHERM 6 0.18 | 0.038 3 110 [ 0.58 1.579
7|SIGA AG : SIGA Majcoat (SOB) [ 1 o.06 0.1 0.17 166 130 | 0.639 0.004
8|CEN : Bois de construction typique CEN |— 2 48 | 013 120 | 500 | 0.444 0.308
9|SIA 381/1 : Amiante-ciment ] =2 1 0.48 50 1850 | 0.25 0.042
Rse 0.040
dUg= 0 [W/m?K], dUf= 0 [W/m?K] dR 0
RT 4.068
frsi = 0.962 [-], frsi,min,cond = 0.730 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-]
Caractéristique hygrothermiques
Premier mois: Facteur
JEGH Jan. | Fév. | Mars [ Avr. | Mai | Juin | Juil. | Aodt. | Sept. | Oct. | Nov. | Déc. de
sécurité
Intérieur
Température [°C] 200 20/ 20| 20] 20 20 20 20/ 20 20] 20 20
Humidité relative [%)] 50.1] 50.5| 53.1| 559| 625] 66.3] 697 70.2] 646] 602 537 514 i
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Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

Extérieur
Température [°C] -0.355( -0.055| 2.54| 4.94 100 126 15| 15.2| 11.3] 8.14| 2.84| 0.845
Humidité relative (%) 73.6 74 72| 729| 735 73.9| 712| 725 76| 76.3| 756 741

Ma: teneur en eau accumulée par unité de surface dans une interface
Gc: taux de production d'humidité intérieure

Graphique en épaisseur réelle pour: Janvier

rcl [Pa)
20" 2500
15 - 2000
10 o 1500
5 = +1000
0 S 500
5 A -0

Zones/interfaces de condensation

I Pression de vapeur d'eau [Pa] Press. de saturation [Pa] l Température [°C]

. La section est exempte de condensation
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Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

M2 - 2253 Mur de Facade
Utilisation: Mur Intérieur SIA 180 (1999) Extérieur 3

Contre extérieur
Valeur U
Statique
0.1845 [W/m?K]
Rse: 0.04 [m?K/W)]

Météo: Adelboden (CH), Altitude de l'ouvrage: 1151 m (-169 m)

Capacités thermiques
[kd/m2K]

Cm 10cm (24h): 34.7
Cm 3cm (2h): 343

Référence: Custom

Géometrie
Epaisseur [mm]: 350

Rsi: 0.13 [m2K/W]

Section 1
Nom matériau Epaiss.| Sd A u p ¢ R
em] | ] [wimikg|  F | kam)|iwhikgky | (MKW
Rsi 0.130
1{SIA 381/1 : Lambris de pin B 3 24 0.14 70 520 | 0.611 0.214
2|CEN : Lame d'air 1 4 001 [ 0225 1 1.23 | 0.278 0.178
3|Project : Flammex N | 0.02 100 0.2 | 500000 | 920 | 0.555 0.001
4|best wood SCHNEIDER GmbH : MULTITHERM 140 imasaaa] 16 0.48 0.04 3 140 | 0.583 4
5|SIA 381/1 : Epicéa (15% d'humidité) B 12 36 0.14 30 480 | 0.611 0.857
Rse 0.040
dUg= 0 [W/m2K], dUf= 0 [W/m?K] dR 0
RT 5.42
frsi = 0.938 [-], frsi,min,cond = 0.730 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-]
Caractéristique hygrothermiques
Premier mois: ) . . X Facteur
Janvier Jan. | Fév. | Mars | Avr. Mai | Juin | Juil. | Aodt. | Sept. | Oct. | Nov. | Déc. . ::rité
Intérieur
Température [°C] 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
Humidité relative [%] 50.1| 50.5| 53.1| 55.9| 625 66.3] 697 70.2| 646] 602 537 514
Extérieur
Température [°C) -0.355| -0.055| 2.54| 4.94 10 126 15| 15.2 11.3[ 8.14| 2.84| 0.845
Humidité relative [%] 73.6 74 72| 729| 735| 739 712 725 76| 76.3] 756] 74.1 i
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Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

Ma: teneur en eau accumulée par unité de surface dans une interface
Gc: taux de production d'humidité intérieure

Graphique en épaisseur réelle pour: Janvier

[q [Pa]
20 4 2500
15 - 2000
10 - 1500
5 1000
0 0 15
5 5

Zones/Interfaces de condensation

II Pression de vapeur d'eau [Pa] ﬂ Press. de saturation [Pa] I Température [°C]

(. La section est exempte de condensation
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Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

M3 - Porte d'entrée

Utilisation: Mur Intérieur SIA 180 (1999) Extérieur 3
Contre extérieur
Valeur U
ités th
ﬁjrgfil(t]est ermiques Statique
1.0972 [Wim?K]
Cm 10cm (24h): 6.76
Cm 3cm (2h):  6.76
Référence: Project
Géometrie
Epaisseur [mm): 40
Rsi: 0.13 [m?K/W] Rse: 0.04 [m*K/W]
Météo: Adelboden (CH), Altitude de l'ouvrage: 1151 m (-169 m)
Section 1 (Proportion de cette section 96%)
Nom matériau Epaiss. | Sd A n p c R
2
em] | m |wimk| [ |lkgim]|iwhikgky| [MHKW]
Rsi 0.130
1|CEN : Bois de construction typique CEN [ o8 0% | 0.13 120 500 | 0.444 0.062
2|Project : Polystyréne extrudé 2.4 276 | 0.036 | 115 25 | 0.389 0.667
3|CEN : Bois de construction typique CEN BEgE o8 0.96 0.13 120 500 | 0.444 0.062
Rse 0.040
dUg= 0 [W/m?K], dUf= 0 [W/m?K] dR 0
RT 0.96
frsi = 0.691 [-], frsi,min,cond = 0.730 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-]
Il y a un risque de condensation superficielle.
Il y a un risque de moisissure.
Caractéristique hygrothermiques
Premier mois: ) . ) X Facteur
Jarivier Jan. [ Fév. | Mars | Avr. [ Mai | Juin | Juil. | Aodt. | Sept. | Oct. | Nov. | Déc. de.
sécurité
Intérieur
Température [°C] 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
Humidité relative [%] 50.1] 50.5| 53.1] 55.9| 62.5| 66.3] 69.7] 70.2| 64.6] 602 53.7| 514 f
Extérieur
Température [°C] -0.355( -0.055| 2.54| 494 10| 126 15| 15.2| 11.3| 8.14| 2.84| 0.845
Humidité relative [%)] 73.6 74 72| 729 735 739 712 725 76| 76.3| 75.6| 741 i
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Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

Ma: teneur en eau accumulée par unité de surface dans une interface

Gc: taux de production d’humidité intérieure

Graphique en épaisseur réelle pour: Janvier
S| [Pa]
20 A 2500
15 F2000
10 4 1500
5 A F1000
0 F500
50 -0

Zones/Interfaces de condensation

l Pression de vapeur d'eau [Pa]

. Press. de saturation [Pa]

.’ La section est exempte de condensation

Section 2 (Proportion de cette section 4%)

I Température [°C]

Nom matériau Epaiss. | Sd A m c R
eml | m |wimk| [ |kaime|iwhikgkg (MKW
Rsi 0.130
1[CEN : Bois de construction typique CEN B o3 0.96 0.13 120 500 | 0.444 0.062
2|CEN : Bois de construction typique CEN 24 2.88 0.13 120 500 | 0.444 0.185
3|CEN : Bois de construction typique CEN B o038 0.95 0.13 120 500 | 0.444 0.062
Rse 0.040
dUg= 0 [W/m?K], dUf= 0 [W/m?K] dR 0
RT 0.478
frsi = 0.691 [-], frsi,min,cond = 0.730 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-]
Il'y a un risque de condensation superficielle.
Il'y a un risque de moisissure.
Caractéristique hygrothermiques
Premier mois: Facteur
Janwisr Jan. | Fév. | Mars | Avr. | Mai | Juin | Juil. | Aodt. | Sept. | Oct. | Nov. | Déc. de
sécurité
Intérieur
Température [°C] 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
Humidité relative [%] 50.1| 50.5| 53.1| 55.9| 625 66.3] 69.7| 70.2| 64.6| 60.2| 53.7| 514 i
Extérieur
Température [°C] -0.355( -0.055| 2.54| 4.94 10| 126 15| 15.2| 11.3| 8.14| 2.84| 0.845
Humidité relative [%) 73.6 74 72| 729 735| 739| 712 725 76| 76.3| 756| 74.1 i
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Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

Ma: teneur en eau accumulée par unité de surface dans une interface
Gc: taux de production d'humidité intérieure

Graphique en épaisseur réelle pour: Janvier

rd [Pa]
20 2500
15 - 2000
10 1500
5 1000
0 4 500
5 0

Zones/Interfaces de condensation

Pression de vapeur d'eau [Pa] l Press. de saturation [Pa] . Température [°C]

' La section est exempte de condensation
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Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

M4 - 2253 Mur rez-inférieur
Utilisation: Mur Intérieur SIA 180 (1999) Extérieur 3

Contre extérieur
Valeur U

Capacités thermiques ! ;
[kJ/m?2K] / Statique
0.1805 [W/m?K]

Cm 10cm (24h): 23.1
Cm 3cm (2h): 229

Référence: Custom

Géometrie
Epaisseur [mm]: 400

Rsi: 0.13 [m?K/W] — Rse: 0.04 [m*K/W]

Météo: Adelboden (CH), Altitude de I'ouvrage: 1151 m (-169 m)

Section 1
Nom matériau Epaiss. | Sd A n p ¢ R
em | o |wimkg| O |kaime)|iwhikgiq [MHKAW]
Rsi 0.130
1|SIA 381/1 : Lambris de pin ) 2 14 0.14 70 520 0.611 0.143
2|CEN: Lame d'air || 4 00T | 0.229 1 1.23 | 0.278 0.175
3|Minergie ECO : Pare-vapeur PE [EREREm| o.01 375 0.2 375000 | 920 | 0.389 0.001
4|Project : Panneau isolant Flumroc 1 16 0.16 0.035 1 38 0.23 4.571
5|SIA 381/1 : BTC. normale 25 16 0.8 0.35 5 1100 | 0.25 0.457
6|Project : Enduit mortier extérieur / 2 0.5 0.87 25 1800 | 0.306 0.023
Rse 0.040
dUg= 0 [W/m?K], dUf= 0 [W/m?K] drR 0
RT 5.54
frsi = 0.939 [-], frsi,min,cond = 0.730 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-]
Caractéristique hygrothermiques
Premier mois: Facteur
Janviar Jan. | Fév. | Mars | Awr. Mai | Juin | Juil. | AodQt. | Sept. | Oct. | Nov. | Déc. de.
sécurité
Intérieur
Température [°C] 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
Humidité relative [%] 50.1| 50.5| 53.1| 559| 625| 66.3] 69.7| 70.2| 646 602 53.7| 514 i
Extérieur
Température [°C] -0.355| -0.055| 2.54| 4.94 10| 126 151 15.2| 11.3| 8.14] 2.84| 0.845
Humidité relative [%] 73.6 74 72| 729 735 739 712 725 76| 76.3| 75.6| 7441 i
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Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

Ma: teneur en eau accumulée par unité de surface dans une interface
Gc: taux de production d’humidité intérieure

Graphique en épaisseur réelle pour: Janvier

ra [Pa]
20 F2500
15 F2000
10 o 1500
5 & F1000
0 e 500
5 4 0

Zones/Interfaces de condensation

ﬂ Pression de vapeur d'eau [Pa] |I Press. de saturation [Pa] . Température [°C]

. La section est exempte de condensation
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Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

M5 - 2253 Mur rez-inférieur

Utilisation: Mur Intérieur SIA 180 (1999) Extérieur 3
Contre terre (1.32m)
Valeur U

Capacités thermiques
[kJ/m2K]

Cm 10cm (24h): 23.1
Cm 3cm (2h): 229
Référence: Custom
Géometrie

Epaisseur [mm): 400
Rsi: 0.13 [m2K/W]

Météo: Adelboden (CH), Altitude de I'ouvrage: 1151 m (-169 m)

Statique
0.1818 [W/m3K]

Rse: 0.00 [m2K/W]

Section 1
Nom matériau Epaiss. | Sd A n p c R
em | [ |wmk| [ |kem?]|whikgk) (MKW
0.130
1[SIA 381/1 : Lambris de pin 2 1.4 0.14 70 520 | 0.611 0.143
2|CEN : Lame d'air 4 0.01 0.229 1 1.23 | 0.278 0.175
3|Minergie ECO : Pare-vapeur PE 0.01 375 0.2 375000 920 | 0.389 0.001
4|Project : Panneau isolant Flumroc 1 16 0.18 0.035 1 38 0.23 4.571
5|SIA 381/1 : BTC. normale 25 16 0.8 0.35 5 1100 0.25 0.457
6|Project : Enduit mortier extérieur / 2 0.5 0.87 25 1800 | 0.306 0.023
Rse 0.000
dUg= 0 [W/m?K], dUf= 0 [W/m?K] drR 0
RT 5.5
frsi = 0.939 [-], frsi,min,cond = 0.278 [-], frsi,min,moist = 0.808 [-]
1\ Caractéristique hygrothermiques
Premier mois: ) . Facteur
Octobre Jan. | Fév. | Mars | Avr. Mai Juin | Juil. | AoGt. [ Sept. | Oct. | Nov. | Déc. de.
sécurité
Intérieur
Température [°C] 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
Humidité relative [%] 51.5| 51.8| 549 58| 65.3| 69.6| 739 743 674| 624 553| 529 i
Extérieur
Température [°C] 1.52| 1.69| 3.15| 4.49| 735 8.8 10.1| 10.3| 8.08| 6.28) 3.32 2.2
Humidité relative [%] 100 100f 100f 100f 100/ 100( 100/ 100( 100( 100 100| 100 i
Interface 5 - 6
gc [g/m?] 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Ma [g/m?] 11 14 17 19 22 25 27 30 33 3 5 8 i
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Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

Ma: teneur en eau accumulée par unité de surface dans une interface
Gc: taux de production d'humidité intérieure

Graphique en épaisseur réelle pour: Octobre

[:q [pﬂ]
20 A F2500

2000
15 1

F1500

\ 1000
10 1 \
500

Zones/Interfaces de condensation

|I Pression de vapeur d'eau [Pa) ' Press. de saturation [Pa] I Température [°C]

1, La section a probablement de la condensation qui ne s'asséche pas pendant I'été. En cas de doute,
nous vous conseillons d’effectuer une simulation hygrothermique dynamique. Si vous n'avez pas les
connaissances suffisantes, contactez des physiciens du batiment ou les fabricants des matériaux
utilisés.
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Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

M6 - 2253 Mur rez-inférieur

Utilisation: Mur Intérieur SIA 180 (1999) Extérieur 3
Contre terre (0.4m)
Valeur U

Capacités thermiques
[kJ/m2K]

Cm 10cm (24h): 23.1
Cm 3cm (2h): 229
Référence: Custom
Géometrie

Epaisseur [mm): 400
Rsi: 0.13 [m*K/W]

Météo: Adelboden (CH), Altitude de I'ouvrage: 1151 m (-169 m)

Statique
0.1818 [W/m2K]

Rse: 0.00 [m2K/W]

Section 1
Nom matériau Epaiss.| Sd Y n p c R
eml | [k F|kg/me]|whigk) | [MKAW]
0.130
1[SIA 381/1 : Lambris de pin 2 1.4 0.14 70 520 | 0.611 0.143
2|CEN : Lame d'air 4 0.01 0.229 1 1.23 | 0.278 0.175
3|Minergie ECO : Pare-vapeur PE 0.01 37.5 0.2 375000 920 | 0.389 0.001
4|Project : Panneau isolant Flumroc 1 16 0.18 0.035 1 38 0.23 4,571
5|SIA 381/1 : BTC. normale 25 16 0.8 0.35 S 1100 0.25 0.457
6|Project : Enduit mortier extérieur 2 0.5 0.87 25 1800 | 0.306 0.023
0.000
dUg= 0 [W/m?K], dUf= 0 [W/m?K] drR 0
RT 5.5
frsi = 0.939 [-], frsi,min,cond = 0.487 [-], frsi,min,moist = 0.770 [-]
L\‘ Caractéristique hygrothermiques
Premier mois: ) . ) Facteur
Septembre Jan. | Fév. | Mars | Avr. Mai | Juin | Juil. | Aodt. | Sept. | Oct. | Nov. | Déc. de.
sécurité
Intérieur
Température [°C] 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
Humidité relative [%] 515 51.8| 549 58| 65.3| 69.6| 739| 743| 67.4| 624| 553| 529 i
Extérieur
Température [°C] 0.214| 0.474| 273 4.81 9.23 115 13.6| 13.7] 104 7.58| 299 125
Humidité relative [%] 100/ 100/ 100/ 100( 100| 100{ 100| 00| 100/ 100/ 100| 100 i
Interface 5 - 6
gc [g/m?) 4 3 3 2 1 0 -1 -1 1 2 3 4 0.058
Ma [g/m?] 12 16 19 21 22 22 22 21 1 2 5 9 '




Projet : Rénovation du chalet ECA N° 2106 |=_] Lesosai
Imprimé le: 28/03/2023 15:48:48 page 27 de 34

Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

Ma: teneur en eau accumulée par unité de surface dans une interface
Gc: taux de production d’humidité intérieure

Graphique en épaisseur réelle pour: Septembre

ra [Pa]
20 - 2500
19 -
18" F2000
17 5
16 - ——\ 1500
15 4
14 - F1000
13 5
12 F500
i
10. 1 ]
Zones/Interfaces de condensation
Bz
E Pression de vapeur d'eau [Pa] ﬂ Press. de saturation [Pa] I Température [°C]

1, La section a probablement de la condensation qui ne s'asséche pas pendant I'été. En cas de doute,
nous vous conseillons d’effectuer une simulation hygrothermique dynamique. Si vous n'avez pas les
connaissances suffisantes, contactez des physiciens du batiment ou les fabricants des matériaux
utilisés.
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Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

M7 - 2253 Mur contre non chauffé
Utilisation: Mur Intérieur SIA 180 (1999) Extérieur 3

Contre zone

Capacités thermiques
[kJ/m2K]

Cm 10cm (24h). 34.7
Cm 3cm (2h): 34.3
Référence: Custom
Géometrie

Epaisseur [mm]: 350

Rsi: 0.13 [m2K/W]

Valeur U

Statique
0.1815 [W/m2K]

Rse: 0.13 [m?K/W]

Meétéo: Adelboden (CH), Altitude de I'ouvrage: 1151 m (-169 m)

Section 1

Nom matériau Epaiss. [ Sd A u p c R
eml | m [wikg| @ [kgimel|whigkg | MKW
Rsi 0.130
1|SIA 381/1 : Lambris de pin Bz 3 21 0.14 70 520 | 0.611 0.214
2|CEN : Lame d'air C__ 1| 4 001 [ 0.225 1 123 | 0.278 0.178
3|Project : Flammex N [ o©.02 100 0.2 | so00000 [ 920 | 0.555 0.001
4|best wood SCHNEIDER GmbH : MULTITHERM 140  |EEEEER]| 16 048 | 0.04 3 140 | 0.583 4
5[S1A 381/1 ; Epicéa (15% d'humidité) B 12 36 0.14 30 480 | 0.611 0.857
Rse 0.130
dUg= 0 [W/m?K], dUf= 0 [W/m?K] dR 0
RT 5.51

frsi = 0.941 [-], frsi,min,cond = 0.598 [-], frsi,min,moist = 0.776 [-]
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Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

M8 - 2253 Mur rez-inférieur

Utilisation: Mur Intérieur SIA 180 (1999) Extérieur 3
Contre terre (2.66m)
Valeur U

Capacités thermiques / .
[kJ/m?K] _ Statique
/ 0.1818 [W/m2K]

Cm 10cm (24h): 23.1
Cm 3cm (2h): 229

Référence: Custom

Géometrie
Epaisseur [mm)]: 400

Rsi: 0.13 [m2K/W] 2 Rse: 0.00 [m?K/W]

Météo: Adelboden (CH), Altitude de I'ouvrage: 1151 m (-169 m)

Section 1
Nom matériau Epaiss. | Sd A u p c R
eml | m |wimki| [ |kaim?)|iwhikgky [ [MKW]
0.130
1[{SIA 381/1 : Lambris de pin 2 14 0.14 70 520 0.611 0.143
2|CEN : Lame d'air 4 0.01 0.229 1 1.23 | 0.278 0.175
3|Minergie ECO : Pare-vapeur PE 0.01 37.5 0.2 375000 [ 920 | 0.389 0.001
4(Project : Panneau isolant Flumroc 1 16 0.16 0.035 1 38 0.23 4.571
5|SIA 381/1 : BTC. normale 25 16 08 0.35 5 1100 | 0.25 0.457
6|Project : Enduit mortier extérieur 2 0.5 0.87 25 1800 | 0.306 0.023
0.000
dUg= 0 [W/m?K], dUf= 0 [W/m3K] dR 0
RT 5.5
frsi = 0.939 [-], frsi,min,cond = -0.503 [-], frsi,min,moist = 0.850 [-]
_!\ Caracteéristique hygrothermiques
Premier mois: ) ) Facteur
Octobre Jan. | Fév. | Mars | Avr. Mai | Juin | Juil. | Aodt. | Sept. | Oct. | Nov. | Déc. de.
sécurité
Intérieur
Température [°C] 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
Humidité relative [%] 51.5] 51.8| 549 58| 65.3] 69.6] 739| 743| 674| 624| 553 529 ]
Extérieur
Température [°C] 3.43| 3.46| 3.76| 4.03] 4.61 49| 5.18 52| 476| 4.39| 3.79| 3.57
Humidité relative [%)] 100 100 100/ 100f 100| 100( 100f 100| 100( 100{ 100| 100 i
Interface 5 - 6
gc [g/m?)] 2 1 2 3 5 6 7 7 5 4 2 2
Ma [g/m?] 100 1| 4] 17| 22 28] 35| 42| a7 4 7 8 i




Projet:  Rénovation du chalet ECA N° 2106 g:._] Lesosai
Imprimé le: 28/03/2023 15:48:48 page 30 de 34

Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

Ma: teneur en eau accumulée par unité de surface dans une interface
Gc: taux de production d'humidité intérieure

Graphigue en épaisseur réelle pour: Octobre

ra [Pa]
20 o 2500

F20
15 1 o

1500
10 A

F1000
2 500
0 1 -0

Zones/Interfaces de condensation
EEEA
I Pression de vapeur d'eau [Pa] |I Press. de saturation [Pa] I Température [°C]

1\ La section a probablement de la condensation qui ne s'asséche pas pendant I'été. En cas de doute,
nous vous conseillons d'effectuer une simulation hygrothermique dynamique. Si vous n'avez pas les
connaissances suffisantes, contactez des physiciens du batiment ou les fabricants des matériaux

utilisés.
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Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

M9 - 2253 Plancher rez-inférieur contre terre

Utilisation: Plancher Intérieur SIA 180 (1999) 2
Contre terre (0.31m) ‘ - _— y

I Valeur U

Capacités thermiques

[kJIm'K] Statique

0.7557 [Wim?K]

Cm 10cm (24h): 117
Cm 3cm (2h): 54.3

Référence: Custom

Géometrie
Epaisseur [mm]: 310

Rsi: 0.13 [m?K/W] Rse: 0.00 [m?K/W]

Extérieur
Météo: Adelboden (CH), Altitude de I'ouvrage: 1151 m (-169 m)

Section 1
Nom matériau Epaiss. | Sd A u p ¢ R
2
eml | ) wimki| [ |kgim|whikgk] (MKW
0.000
1[CEN : Carrelage de céramique 2 19999.98 0 999999 | 2300 | 0.233 0
2|Project : Chape de ciment 5 0.85 0 17 1850 | 0.236 0
3|Project : swissporEPS 30 4 24 0.033 60 30 0.39 1.212
4|CEN : Béton armé (CEN) 20 22 1.8 110 2400 | 0.306 0.111
Rse 0.000
dUg= 0 [W/m?K], dUf= 0 [W/m?K] dR 0
RT 1.323
frsi = 0.773 [-], frsi,min,cond = 0.502 [-], frsi,min,moist = 0.765 [-]
Caractéristique hygrothermiques
Premier mois: Facteur
ORGHS Jan. | Fév. | Mars | Avr. | Mai | Juin | Juil. | AoGt. | Sept. | Oct. | Nov. | Déc. de_
sécurité
Intérieur
Température [°C] 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
Humidité relative [%] 51.5| 51.8/ 549 58| 65.3| 69.6| 739 743 67.4| 624 553| 529 i
Extérieur
Température [°C] 0.0861| 0.355| 2.69| 4.84( 9.41 11.7] 139 141 10.6] 7.7 2.96] 1.16
Humidité relative [%] 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 g
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Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

Ma: teneur en eau accumulée par unité de surface dans une interface
Gc: taux de production d'humidité intérieure

Graphique en épaisseur réelle pour: Octobre

rq [Pa]
20 1 F2500
Ry
h! \
F2000
15 i
1500

1000
10 1

F500

Zones/Interfaces de condensation

ﬂ Pression de vapeur d'eau [Pa] I Press. de saturation [Pa] I Température [°C]

' La section est exempte de condensation

Pour des matériaux spéciaux vous devez verifier la quantité d'eau condensée accumulée
pendant la période de condensation dans les couches voisines de la zone de condensation:
- matériaux poreux avec capacité de transport capillaire 800 g/m?
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Liste des modéles de fenétres

- (F1)
Type de vitrage:
Nom vitrage Fabricant Norme
Triple selectif 4/12/4/12/4 Argon/Kripton Lesosai ENG673/EN410

Gp [] | 05 |uviragewmx | o7 |
Type de cadre Intercalaire du vitrage
Matériau |Pve |Coeft. Uf cadre wimx | 1 | Coefflinéique WimK| 0035 |




£Lesosai Logiciel: Lesosai v.2023.0 (build 1802)
ACI Groupe SA

Fichier: 2253 Rénovation du chalet ECA N° 2106.bld
Imprimé le: 28/03/2023 15:48:48

E)Lesosai

Projet: Rénovation du chalet ECA N° 2106
Vérification: SIA380/1

L'objectif de ce rapport d'analyse est de vérifier si les valeurs introduites sont dans l'ordre de grandeur
habituel et d'éviter, par ex., des erreurs de frappes. Ce rapport ne fait pas partie des rapports officiels, il n'est
donc pas nécessaire de I'envoyer aux vérificateurs.

Désignation Propriété Valeur |Valeur réaliste et commentaires
Batiment Maitre de l'ouvrage: Données incomplétes

. : < 90%
Fenétre R1,R2 Fraction ombrée 0.97 (valeur suspecte)

N.B. : Cette vérification automatique permet de déceler les erreurs grossiéres, elle ne remplace pas la
relecture attentive du justificatif par l'auteur.
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GROUPE .SA
Liste des Eléments

N° Eléments Surface (m?)
01 |Toiture est Pente : 20° 20.60
02 |Toiture sud Pente: 20° 18.60
03 [Toiture ouest Pente : 20° 20.60
04 |Toiture nord Pente : 20° 18.60
05 |Plancher rez-inférieur contre terre 73.70
06 |Mur de fagade est contre ext 40.10
07 [Mur rez-inférieur est contre ext 10.70
08 [Mur rez-inférieur est contre terre 10.40
09 |Mur de facade sud contre ext 51.90
10 [Mur rez-inférieur sud contre ext 24.90
11 |[Mur de fagade ouest contre ext 40.10
12 |Mur rez-inférieur ouest contre ext 17.80
13 |Mur rez-inférieur ouest contre terre 3.30
14 |Mur de facade nord contre ext 39.20
15 |Mur nord contre non chauffé 12.70
16 |Mur rez-inférieur nord contre ext 2.80
17 |Mur rez-inférieur nord contre terre 22.10

ACI Groupe SA - Route de I'Aéroport 1 - 1215 Genéve
021 558 30 01 - info@aci-groupe.ch
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GROUPE .SA
Liste des Fenétres
Type Dimension (cm) Surface (m?) Cadre
A 110 / 195 2.15 (sl
B 110 / 110 1.21 PR
C 110 / 110 1.21 ]
D 55 / 55 0.30 L
E 110 / 195 2.15 k]
F 165 / 110 1.82 |
G 110 / 195 2.15 alid]
H 165  / 110 1.82 e
I 110 / 195 2.15 ]
J 165  / 195 3.22 e
K 110 / 195 2.15 el
L 165  / 110 1.82 ]
M 110 / 110 1.21 alal]
N 165  / 110 1.82 =
o 110 / 110 1.21 [l
P 55 / 55 0.30 [l
Q 110 / 110 1.21 ]
R 55 / 55 0.30 (]
S 55 / 55 0.30 ——
Porte d'entrée 120 / 215 2.58

AC| Groupe SA - Route de I'Aéroport 1 - 1215 Genéve
021 558 30 01 - info@aci-groupe.ch
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FK Justificatif énergétique
Konferenz Kantonaler Energiefachstellen Check-list des ponts thermiques

Conférence des services cantonaux de I'énergie

Commune/objet Ormont-Dessus
(Description et adresse) Rénovation du chalet ECA N° 2106
Chemin du Plan Fromentin 29, 1865 Les Diablerets (Parcelle N°: 4372)
Auteur du projet Difaco Sarl
(Nom et adresse) Route Royale 12
1865 Les Diablerets
Lieu, date, signature Genéve, Le 29.03.2023

Justificatif des ponts thermiques pour: (cocher la procédure adoptée)

[0 Performances ponctuelles

[] procédure simplifiée  applicable pour batiments isolés selon dessin ci-dessous

[] procédure normale tous les ponts thermiques sont cochés dans la vue d'ensemble et dans les
pages de détails (4 a 13) et respectent les valeurs limites (si non - appliquer la
performance globale ou modifier le principe de construction).

[X] Performance globale tous les ponts thermiques sont cochés dans la vue d’ensemble et dans les
pages de détails, et pris en compte dans le calcul de la performance globale.

Procédure simplifiée en cas de performances ponctuelles pour habitat individuel

Placer I’enveloppe thermique du batiment de maniére optimale permet de simplifier grandement le justificatif des
ponts thermiques. Lorsque tous les éléments composant I'enveloppe thermique sont trés bien isolés (valeurs U
égales ou meilleures que les valeurs limites mentionnées dans le tableau 2b de la la norme SIA 380/1, édition
2009), le justificatif des ponts thermiques n’est pas exigé!

Sous-sol (chauffé ou non chauffé) a I'intérieur de I’enveloppe thermique du batiment

Lorsque tout le sous-sol est inclus dans [I'enveloppe
thermique du béatiment, que I'isolation des parois et du toit
est ininterrompue et que les fenétres sont positionnées
chauffé contre I'arréte de l'isolation (voir détail), le justificatif des
ponts thermiques est considéré comme établi.
chauffé F

chauffé ou
non chauffé

Seule cette page doit alors étre présentée.

Détail appui de fenétre: |

Cette check-list présente I'état actuel des connaissances sur |'application des valeurs limites pour les ponts
thermiques selon la norme SIA 380/1, édition 2009. Elle est constamment complétée. A la différence d’un
formulaire «conventionnel», cette check-list contient également des explications et des indications générales.
Par conséquent, un justificatif des ponts thermiques ne doit contenir que les pages affichant les détails des
ponts thermiques retenus dans la vue d'ensemble (page 2).

403-016—checkliste-8.0-fre  Page 1 de 13 Version octobre 2018
valable jusqu'au 31.12.2024



Vue d’ensemble «Ponts thermiques»

Vue en coupe

3.1 Toiture plate avec avant-toit
(] présent

3.3 Jonction mur extérieurs/
dalle des combles
(] présent

1.2 Toiture plate avec
avant-toit
[J présent

1.3 Toiture plate avec
mur d’acrotéere
[J présent

3.1 Toiture plate avec
bord de toiture

5.1 Chassis de fenétre
avec caisson store

(] présent (%] présent
51a53

Chassis de fenétre

[X] présent 2.1 Dalle d'étage

X] présent

1.1 Dalle de balcon

[] présent
3.4 Pied de fagade

sous-sol chauffé

3.4 Pied de fagade ) [J présent
sous-sol non chauffé
(] présent
2.2 Jonction de mur au 2.2 Jonction de mur au 2.4 Jonction de mur
plafond du sous-sol plafond du sous-sol au sous-sol
(] présent entre chauffé/non chauffé (] présent
[ présent
Vue en plan

2.4 Jonction de murs
au sous-sol
[J présent

2.4 Jonction de murs
au sous-sol
[ présent

2.3 Jonction de murs intérieurs
avec murs extérieurs
présent

2.4 Jonction de murs
au sous-sol
[J présent

Légende:
=== == Enveloppe thermique du batiment

O Détail du raccord avec indications
supplémentaires

Négligeable en cas d'exécution
~ .~  courante

403-016—checkliste-8.0-fre ~ Page 2 de 13 Version octobre 2018
valable jusqu'au 31.12.2024



Check-list des ponts thermiques, version 7.0

Cette check-list contient des valeurs de calcul simplifiées pour les maisons d’habitation correspondant au
style de construction pratiqué couramment. Certains détails ne se trouvent pas dans le «Catalogue des ponts
thermiques» de I'Office fédéral de I'énergie (OFEN, téléchargeable sous: www.energie-schweiz.ch > Services >
Outils de planification et d’aide a I’exécution - Outils de planification...).

Les détails présentés dans cette check-list correspondent & la structure du catalogue des ponts thermiques,
respectivement a celle de la norme SIA 380/1 et peuvent de ce fait &tre facilement identifiés. Premier chiffre =
groupe selon la norme SIA 380/1, second chiffre = sous-groupe selon le catalogue des ponts thermiques. Les
N° de chapitre correspondent a ceux du catalogue des ponts thermiques et a ceux de la norme SIA 380/1
(édition 2009) et de la norme SIA 416/1.

Bases

Les ponts thermiques doivent étre pris en compte pour le justificatif de I'isolation thermique. Pour la preuve par
les performances ponctuelles requises, toutes les valeurs limites pour les ponts thermiques selon la norme SIA
380/1 (édition 2009) doivent étre respectées. Font exception a cette régle les ponts thermiques en béton qui
doivent étre réalisés en sous-sol et qui sont nécessaires pour des raisons statiques ou d’étanchéité. Leur
coefficient de transmission thermique doit cependant étre réduit au minimum.

Ce n’est qu'avec la performance globale requise qu’il est possible de prendre des mesures compensatoires.

Méthode Indications pour I’'application

1. Les ponts thermiques géométriques avec isolation ~ @® Ce sont les dimensions prises a partir de I'extérieur
continue (p. ex. angles extérieurs) peuvent étre de I'enveloppe chauffée qui sont considérées.
négligés (SIA 380/1 Chiffre 2.2.3.7). @ Cette check-list concerne les batiments présentant

2. Si, dans une partie de batiments, il y a des ponts un standard d’isolation thermique conforme au
thermiques qui se répetent (chevrons, lattages, niveau « valeur limite ». Par conséquent, les valeurs
ancrages, etc.) on calcule une valeur U corrigée U des éléments voisins sont admises conformes
pour cet élément (SIA 380/1 chiffre 2.2.3.7). Ces aux valeurs limites de la norme SIA 380/1 chiffre
constructions sont considérées comme inhomo- 2.2.2.3. Ainsi, avec les performances ponctuelles
génes. La valeur U de tels éléments peut étre requises, les constructions offrant une meilleure
définie facilement grace au catalogue de con- valeur U ne sont pas pénalisées. Cela signifie que
struction de I'OFEN ou gréace a la documentation ce sont les coefficients W établis sur la base des
technique des fabricants. valeurs limites qui sont appliqués.

3. Pour les éléments composés de divers matériaux ~ ® Les valeurs W des isolations extérieures sont
et différentes parties comme les fenétres, les por- valables pour les isolations compactes et les
tes, les éléments de fagade, une valeur U moyenne isolations ventilées.
pour I'élément sera calculée ou mesurée. @ Pour les constructions qui ne sont pas présentées

4. Les inhomogénéités dans un mur (par exemple dans cette check-list, on utilisera le catalogue des
raccord des dalles d’étages) entouré entiérement ponts thermiques ou on effectuera un calcul.
par une isolation extérieure peuvent étre négligées.  ® Les données provenant d'autres publications

5. Cette check-list permet de vérifier le respect des doivent étre documentées (y compris les docu-
valeurs limites selon la norme SIA 380/1. En outre, ments de fabrication).
les pertes mentionnées peuvent étre utilisées pour  ® Les valeurs W ne sont pas a méme de garantir
la performance globale requise. une construction sans erreur. Le catalogue preé-

6. Le nombre de ponts thermiques, leur dimension sente des modes de construction incorrects face
ainsi que les coefficients W dépendent étroitement aux régles fondamentales de la physique du bati-
de I'emplacement de I'enveloppe thermique du ment mais qui se rencontrent dans le monde de la
batiment. C’est lorsque le sous-sol est entiérement construction. La bienfacture face aux régles de la
inclus dans I'enveloppe thermique que le respect physique du batiment est vérifiée selon la norme
des valeurs limites des ponts thermiques est le SIA 180 (édition 1999).
plus facile.

DescnptlonlLegende

i | Isolation thermique intérieur (internal) resp. chauffé

; / "/ / /. Brique silico-calcaire extérieur (external)

NN\ Brique de terre cuite non chauffé (unheated)

QELELKK. Béton armé sol (ground)

Les valeurs en italique + rouge + gras ne
sont pas autorisées pour la preuve par les
performances ponctuelles requises
situation exceptionnelle

négligeable dans une exécution habituelle

Mur extérieur non défini
ou matériel de construction non défini

B Mesure et description
—p— Point de référence

Copyright © 2008 by Conférence des services cantonaux de I'énergie (EnFK OCH)
Les compléments (adaptations, ajouts, etc.) seront apportés par la EnFK OCH

’;—ll:—‘ gm:m‘.
6]
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1.1 Dalle de balcon

Valeur ¥ en W/m

Conditions et indications: =
- Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.30 W/mK o | o | BEe | a
- Isolation sous bord de dalle 2 cm *60 cm (pourlavari- | _ @t | & | _oE | B88E| B EE
ante correspondante) 53| 53 | 833 g 03 g §a§
- Les valeurs de transmission des consoles de dalle iso- | 8¢ © fo | & 50| o080 | 0Eo
- 3 N . o ")_(' ‘-\! [e] (\! O = QN (1] o] (\! [0} o) (aV]
lante sont calculées pour de I'acier inoxydable. En cas 230 ao NECEo | SBDo | =co
d’utilisation d’acier de construction, les valeurs obtenu-
es ne doivent pas étre utilisées. I
Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas \
autorisées pour la preuve par les performances |
ponctuelles requises. '
Dalle continue, mur briques terre cuite | (1 0.80 O o0.75
Dalle continue, mur briques terre cuite,
avec isolation sous bord de dalle D o075 0 070
e ' |Dalle continue, mur en béton armé [[] 1.00 J 0.90
b Dalle continue, mur en béton armé,
s, .| avec isolation sous bord de dalle 0 0.95 0 085
e i Dalle continue -- -
Dalle continue avec isolation sous B .
bord de dalle
Majoration chauffage au sol (] +010 |0 +0.10 {0 +0.10 |0 +0.10 | O +0.10
.| Console de dalle (inox) avec isolation| (] 0.30 [[J 0.30 |[J 0.30 |[J 0.30 |[J 0.30
@ ' |raccord porte-a-faux 6 cm
_ _G;Iui
e i
. |Goujon d’ancrage avec isolation (Jo.5 |OJo.15 [ 0.15 | 0.15 | 0.15
e I |raccord porte-a-faux 4 cm
2 |
e i
Statiquement séparé,
e i |isolation continu O Ly v O -
Statiquement séparé, raccord des -- -- = e [J o0.10
—H— L dalles d'étage sur max. une demi
o | épaisseur de mur
e i
i Ponts thermiques proches les uns des autres (ponts thermiques combinés)
e 1 i | Méme si deux ou trois ponts thermiques se trouvent au méme endroit, ceux-ci sont
$r— traités séparément ou calculés a I’aide d'un logiciel de calcul. (Voir norme SIA 380/1
T chiffre 2.2.3.5)
S ipmapRasr oA - exemple, pour une dalle de balcon contre laquelle sont fixées des fenétres au
niveau supérieur et inférieur, les performances ponctuelles ou globales doivent étre
ﬁi | définies en considérant deux types de ponts thermiques: 1.1 Dalle de balcon, et 5.1 a
e i I | 5.3 Appui de fenétre. Pour la performance globale, les longueurs et les coefficients ?
de chacun des ponts thermiques sont & prendre en compte.
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1.2 Toiture plate avec avant-toit et 1.3 Toiture plate avec mur d’acrotére Valeur ¥ en W/m

Conditions et indications:

@

~ Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.30 W/mK ¢ | B v | 28x | o ¥
- Isolation sous bord de dalle 2 cm * 60 cm (pour la vari- | _ @ = EE o Tt 588E| B % e
ante correspondante) 633| 53 | 833 g o3 % '8:"'3‘

" . - = = L =
- Isolation de la toiture plate extérieure Lg ® ] £ I~ 388 g% Q| $EQ
%< A o« ged ;M o™
©» oo oo LEoc | =2Z0vo | 2co

Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas
autorisées pour la preuve par les performances
ponctuelles requises.

Dalle continue, isolation interrompue | (] 0.55 -- O o055 |0 045 | 0.45
Dalle continue, isolation interrompue | [] 0.50 -- 0 0.30 |0 o.40 | 0.40
8 i avec isolation sous bord de dalle
Console de dalle isolante avec Jo.15 e J o.10 |O 0.10 |J 0.10
isolation de raccord 6 cm
Goujon d’ancrage avec isolation Ov - Ov v Ov
& i de raccord 4 cm

Isolation interrompue, isolation J 0.20 o445 |OJo.20 | o0.20
partie en saillie 4 cm

Dalle continue, isolation interrompue | (] 0.50 -- O o.70 | o.60 |0 o0.60

Dalle continue, isolation interrompue - - O o0.35 |0 o.50 | 0.50
avec isolation sous bord de dalle

Console de dalle isolante avec Ov -- s - -
isolation de raccord 6 cm

Goujon d’ancrage avec isolation O v -- - - -
de raccord 4 cm

Isolation interrompue, isolation 1 0.25 -- -- = ==
périphérique de I‘acrotére 4 cm

Isolation interrompue [J 0.05 = -- - -
e
i
Isolation interrompue, isolation Ov -- - . -
périphérique de I‘acrotére 4 cm
e

403-016—checkliste-8.0-fre  Page 5 de 13 Version octobre 2018
valable jusqu'au 31.12.2024



bt

Valeur U facade Chauffage par le sol Valeur ¥ en W/(m - K)
en W/(m?2-K)  Non Oui
0.15 0.04 0.04
0.20 0.05 0.06
0.25 0.05 0.07
0.30 0.06 0.08
Conditions standard Majorations

[¥'=0.06 W/(m*K) |

Valeur U facade Mur Valeur ¥ en W/(m - K)
en W/(m?-K)  Brique t.c. Béton armé
.. 0.15 0.63 0.71
% < 0.20 0.68 0.78
0.25 0.71 0.83
0.30 0.73 0.86
0.35 0.74 0.88
0.40 0.74 0.89
Conditions standard Majorations
Chauffage par le sol Non  Chauffage par le sol +0.07 W/(m - K)
Isolation sous bord de dalle Non  Isolation sous bord de dalle (2 x 50 cm) sans isolation téte de dalle - 0.13 W/(m - K)
Isolation téte de dalle Non  Isolation téte de dalle 4 cm sans isolation sous bord de dalle - 0.20 W/(m - K)

Isolation sous bord de dalle (2 x 50 cm) avec isolation téte de dalle 4 cm — 0.28 W/(m - K)

¥ =0.68 + (+0.07) + (-0.28) = 0.47 W/(m* K)

Valeur U fagade Valeur ¥en W/(m- K)
en W/(m?2- K)
0.15 0.15
NE : :5555‘ 0.20 0.13

0.25 0.12
0.30 0.10
0.35 0.09
0.40 0.07

Conditions standard Majorations

Chauffage par le sol Non Chauffage par le sol +0.02 W/(m - K)

Isolation console de dalle 8cm




2.1 Dalle d’étage

Valeur ¥ en W/m

correspondante)

Conditions et indications:

- Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.20 W/mK
- Isolation sous bord de dalle 2 cm * 60 cm (pour variante

- Mur extérieur en construction bois: la partie bois des
raccords des dalles d’étage doit étre prise en compte
dans le calcul de la valeur U des éléments voisins.

Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas
autorisées pour la preuve par les performances
ponctuelles requises.

Isolation
extérieure

0.20 W/m2K

Porteur en bois
0.20 W/m2K

Isolation

intérieure
0.20 W/m2K

Magonnerie a
double paroi
0.20 W/m2K
Macgonnerie
homogeéne
0.20 W/m2K

Dalle d’étage bétonnée, mur
extérieur en briques de terre cuite

Dalle d’étage bétonnée, mur
extérieur en briques de terre cuite
avec isolation sous bord de dalle

Dalle d’étage bétonnée,
mur extérieur en béton armé

Dalle d’étage bétonnée,
mur extérieur en béton armé avec
isolation sous bord de dalle

Dalle d’étage bétonnée,
avec minimum 4 cm d'isolation en
téte de dalle

Dalle d'étage bétonnée, raccord

des dalles d’étage sur max. une demi

épaisseur de mur

O

a

0.90

0.75

v =

O v -

= J 0.10

- (J o.10

Dalle d’étage bétonnée, mur exte-
rieur en éléments de construction
légers, non porteurs
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2.2 Raccord de paroi sur la dalle sur sous-sol

Valeur ¥ en W/m

Conditions et indications: E Tcr’a o ?’) o 2
0 3 i =3 P 53 , D3
- Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.20 W/mK 25 3%3 % R EERC EERE
- Dans les chapes avec chauffage au sol, la majoration pour le S 4 %E e o %E = ) %% 5 ] %‘;
chauffage au sol est comprise. 53 5olE 2 E ol 2 SolE85a
- Isolation sous bord de dalle 2 cm * 60 cm (pour variante corres- |3 @ .‘c:: 3188538 g g S8 § g =
pondante)
Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas autorisées s
pour la preuve par les performances ponctuelles requises. T Se—
Mur briques terre cuite, isolation interrompue |[[] 0.20 [[(J 0.20 | v ] 0.05
Mur briques terre cuite avec pied de murisolé |[[C] 0.05 |[J 0.10 RS &=
Mur briques silico-calcaire, isolation interrompue |[] 0.45 |[J 0.50 | 0.05 |[] 0.10
Mur briques silico-calcaire, pied de murisolé |[[] 0.10 |[] 0.10 -- --
Mur béton armé, isolation interrompue O 7.00 |O 1.00 | 0.10 |O 0.10
i Mur briques silico-calcaire, isolation interrompue -- - 1 030 [0 0.20
bRaeR, - |Mur en briques silico-calcaire, séparation -- - O o0.05 [ 0.10
—— & —— |thermique au-dessous de la dalle
u | u Mur béton armé, isolation interrompue - -- O o.50 |0 0.40
Isolation interrompue, rez-de-chaussée briques|[] 0.20 (] 0.20 |0 0.30 |0 0.30
de terre cuite/sous-sol briques silico-calcaire
Isolation thermique du pied de mur au-dessus |[] 0.05 (] 0.10 == =
i , i de la dalle, rez-de-chaussée briques de terre
cuite/sous-sol briques silico-calcaire
S : Séparation thermique au-dessous de la dalle, -- -- Jo.10 | 0.10
rez-de-chaussée briques de terre cuite/sous-
‘ sol briques silico-calcaire
|
4 { u Isolation interrompue, rez-de-chaussée briques|[] 0.20 | 0.20 |[] 0.55 |[] 0.45
de terre cuite/sous-sol béton
Isolation interrompue, rez-de-chaussée béton |[] 71.00 |(J 1.00 |1 0.80 |1 0.80
armé/sous-sol béton armé
i Isolation interrompue, mur sous-sol en briques [[] 0.75 |[] 0.75 |[J 0.40 |0 0.40
S ____|silico-calcaire
Isolation interrompue, mur sous-sol en briques  |[] 0.55 |[J 0.55 |[J 0.35 |0 0.35
silico-calcaire, avec isolation sous bord de dalle
i Isolation interrompue, mur sous-sol bétonarmé |[] 0.80 |[J 0.80 |0 0.70 |0 0.65
Isolation interrompue, mur sous-sol en briques |[] 0.60 |[] 0.60 |[] 0.55 |[] 0.55
S = silico-calcaire, avec isolation sous bord de dalle
i Isolation interrompue, mur sous-sol en briques |[] 0.70 |[] 0.70 |J 0.10 | 0.10
_____ silico-calcaire
Isolation interrompue, mur sous-sol en briques  |[] 0.45 | ] 0.45 - --
silico-calcaire, avec isolation sous bord de dalle
i Isolation interrompue, mur sous-sol bétonarmé [ 0.70 |0 0.70 |(J 0.10 |(J 0.10
Isolation interrompue, mur sous-sol en briques  |[] 0.40 | 0.40 -- --
| silico-calcaire, avec isolation sous bord de dalle
u I i
Au sous-sol, des ponts thermiques en béton sont nécessaires pour |[] O O O
des raisons statiques ou d’étanchéité
Pour les performances ponctuelles, les détails cochés ci-dessus
sont autorisés.
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2.3 Raccord d’une paroi intérieure a la facade

Valeur W en W/m

Conditions et indications:

— Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.20 W/mK
- Représentation: vue en plan

Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas
autorisées pour la preuve par les performances
ponctuelles requises.

Isolation
extérieure

0.20 W/m2K

Porteur en bois
0.20 W/m2K

intérieure
0.20 W/m2K
Magonnerie a
double paroi
0.20 W/m2K
Magonnerie
homogéne
0.20 W/m2K

Isolation

Vue en plan

Mur extérieur briques terre cuite avec
mur intérieur briques terre cuite

Mur extérieur briques terre cuite avec |[] v Ov Ooso [Ov O v
mur intérieur briques silico-calcaire
Mur extérieur béton arméavec mur  |[] v Ov Hoas |Ov (1w
intérieur briques terre cuite
Mur extérieur béton armé avec mur | [] v R Joso (v v
intérieur briques silico-calcaire

2.4 Raccord de paroi au sous-sol Valeur ¥ en W/m

Conditions et indications:
— Valeurs limite selon la norme SIA 380/1 0.20 W/mK

Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas autorisées pour la preuve par les performances
ponctuelles requises

Vue en plan
4 I N

Un mur en briques silico-
calcaire traverse les couches
d’isolation

Vue en plan

Un mur en béton armé traverse
les couches d'isolation, mur in-
térieur en briques silico-calcaire

ANSN=r i
i ? ? O 0.30 O 0.35 (e) J 0.20 (G)
Vue en plan Un mur en briques silico- % Un mur en béton armé (hori-
e calcaire traverse les couches zontal) traverse les couches
| d’'isolation u d’isolation, mur intérieur en
béton armé
J 0.15 ] 0.50 (e) [ 0.40 (G)
Mur en briques silico-calcaire  |Vue en plan Un mur en béton armé traverse
les couches d'isolation, mur in-
L1 0.10 ‘ térieur en briques silico-calcaire
Mur en béton armé | G/e
G O 0.25 | 0 o030 [Oo0.10(G)
Vue en plan Mur en briques silico-calcaire % Un mur en béton armé traverse
i % =] les couches d'isolation, mur
0 0.40 L intérieur en béton armé
Mur en béton armé ‘
] 0.40 (] 0.80 (e) (] 0.35(G)
Mur en briques silico-calcaire  |® Le recouvrement de I'isolation thermique, vu en
plan et en coupe, doit étre d’au moins 1,0 m
0 0.35 (Cette mesure apporte une réduction des pertes par
Mur en béton armé transmis:.sion d’envirop 0.19 Vy{mK, I'influence sur
la température surfacique intérieure est par conseé-
J 0.35 quent importante.)

Au sous-sol, des ponts thermiques en béton sont nécessaires pour des raisons statiques ou d’étanchéité |
Pour les performances ponctuelles, les détails cochés ci-dessus sont autorisés.
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3.1 Toiture plate sans

avant-toit ou liaison attique

Valeur W en W/m

— Valeur limite selon
— Isolation sous bord

Conditions et indications:

la norme SIA 380/1 0.20 W/mK
de dalle 2 cm * 60 cm (pour la vari-

ante correspondante)
- Isolation de la toiture plate a I'extérieur

Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas
autorisées pour la preuve par les performances
ponctuelles requises.

Isolation
extérieure
0.20 W/m2K

Porteur en bois
0.20 W/m2K

Isolation
intérieure
0.20 W/m2K

Magonnerie a
double paroi
0.20 W/m2K
Magonnerie
homogeéne
0.20 W/m2K

Mur extérieur en briques de terre cui-

te, isolation intérieure interrompue

Mur extérieur en briques de terre
cuite, isolation interrompue avec
isolation sous bord de dalle

Mur extérieur en béton armé, isolati-
on interrompue

Mur extérieur en béton armé, isola-
tion interrompue avec isolation sous
bord de dalle

Isolation thermique continue

(] 0.60

L] 0.35

Sans isolation thermique du pied de mur
Avec isolation thermique du pied de mur
Isolation thermique continue

Mur en béton armé

Enveloppe extérieure en béton armé

Enveloppe intérieure et extérieure en
béton armé

[ 0.30
O 0.12

3.2 Raccordement au bas et au pignon (3.3) d’une toiture en pente

Les détails de raccordement avec isolation ininterrompue et d’épaisseur constante peuvent é&tre négligés.
Voir norme SIA 380/1 chiffre 2.2.3.7

3.3 Raccord d’un mur extérieur a la dalle des combles

Valeur ¥ en W/m

Mur extérieur en briques de terre 0 0.05 |-- == Ov J 0.10
culite, isolation interrompue

Mur extérieur en béton armé, isolati- | [] 0.25 | -- (do7o |[0Jo2s5 |0 o.35
on interrompue

Mur extérieur en béton armé, isola- |[] 0.20 | -- (1035 |do20 (O o020
tion interrompue avec isolation sous

bord de dalle

Isolation intérieure du mur des com- | (] 0.20 | -- - O o0.20 |OJ 0.30
bles 25 cm au-dessus de I'isolation

de la dalle

Isolation intérieure du mur des com- [[] 0.20 | -- -- O o220 (O o.25

bles 50 cm au-dessus de l'isolation
de la dalle
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3.4 Pied de fagade, sous-sol non chauffé et non enterré Valeur ¥ en W/m

Conditions et indications: 2 o
a ‘5
- Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.20 W/mK of | e RAEETAR-ET:
~ Isolation sous bord de dalle 2 cm * 60 cm §35| 55 | 635 | £o5| £93
4 = D = 0 05 o0
(pour la variante correspondante) Tgo £o |B50| 80| €O
~ Les valeurs W sont & calculer par rapport au climat gry| sS4 | (283|283
extérieur
Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas
autorisées pour la preuve par les performances
ponctuelles requises.
Isolation du sol Sans chauffage sol, téte de dalle isolée | [] 0.15
«sur la dalle» )
Y Sans chauffage au sol, avec pied (1w
de mur et téte de dalle isolés
Avec chauffage au sol, isolation ] 0.15 -- - Jo.o5 | v
5 = |interrompue, téte de dalle isolée
Avec chauffage au sol, avec pied Ov -- n= v -‘
de mur et téte de dalle isolés
Isolation thermique continue - Ov Ov -- -
Pas d’isolation de téte de dalleou |[] 0.30 ([ v Ov O o0 [Ov
élargie, avec/sans chauffage sol,
sans isolation du pied de mur
e
— | Pas d’isolation de téte de dalle ou [ o0.20 - - ] o010 -
élargie, avec/sans chauffage sol,
avec isolation du pied de mur
Isolation du sol Avec/sans chauffage au sol, isolation| [] 0.45 [[] 0.15 -- O o40 | o0.25
«sous la dalle» interrompue, téte de dalle isolée
E Avec/sans chauffage au sol, avec O 0.35 - -- ] 0.35 --
g i isolation thermique du pied de mur,
téte de dalle isolée
e Isolation élargie de la téte de dalle | [] 0.30 -- -- - 1 0.15
jusqu’a 25 cm sous isolation plafond
Isolation élargie de la téte de dalle [ o0.10 -- - -- ] o010
jusqu’a 50 cm sous isolation plafond
| _ Pas d'isolation de téte de dalleou |[J 0.50 |0 0.30 | o0.50 | 0.50 (] 0.35
5 I élargie, avec/sans chauffage sol,
— | sans isolation du pied de mur
e [
b — s | Pas d’isolation de téte de dalle ou O o.40 - - [ 0.45 -
e u élargie, avec/sans chauffage sol,
avec isolation du pied de mur
Definitions
i
Isolation de la téte de dalle Isolation thermique jusqu’au B S— e
nu inférieur de la dalle s

Isolation élargie de la téte de dalle Isolation thermique sous
nu inférieur de la dalle
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3.4 Pied de fagade, sous-sol enterré non chauffé (aussi protection anti-gel) Valeur W en W/m

Conditions et indications: 2 -
—r e a X ox
— Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.20 W/mK o & S % o & ‘% ENE 'g o §
- lIsolation sous bord de dalle 2 cm * 60 cm (pour la 63| 53 | 6 33| EoS | E83
variante correspondante) 50| €0 |B50| 380 | 880
- Les valeurs W sont & calculer par rapport au climat 2% | 88 | 2281388288
extérieur
— Applicable aussi contre terrain
Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas
autorisées pour la preuve par les performances |
ponctuelles requises.
Isolation du sol Sans chauffage sol, téte de dalle isolée | [] 0.15 O v
«sur la dalle» .
Sans chauffage au sol, avec pied R, -
" ! i de mur et téte de dalle isolés
Avec chauffage au sol, isolation [ 0.15 -- - v O v
. I |interrompue, téte de dalle isolée
F ' Avec chauffage au sol, avec pied Ov - -~ (v -
G | f o de mur et téte de dalle isolés
Isolation thermique continue -- Ov Ll % = =

| _ Pas d’isolation de téte de dalleou |[] 0.25 |[J v Ov Jo1o (Ov
e 3 I élargie, avec/sans chauffage sol,

.| sans isolation du pied de mur

e Pas d'isolation de téte de dalleou  |[] 0.15 | -- ~ |Ooos| =
G [ u élargie, avec/sans chauffage sol,
' avec isolation du pied de mur
Isolation du sol | Avec/sans chauffage au sol, isolation|[] 0.35 |[] 0.10 == (] 0.35 |0 0.20
«sous la dalle» interrompue, téte de dalle isolée
Avec/sans chauffage au sol, avec [ o0.25 =5 -- O o0.30 e
isolation thermique du pied de mur,
téte de dalle isolée
Isolation élargie de la téte de dalle | [] 0.20 o as o J 0.15
jusqu’a 25 cm sous isolation plafond
Isolation élargie de latéte de dalle |[J 0.15 -- -- -= O o0.10

jusgu’a 50 cm sous isolation plafond

[ . Pas d’isolation de téte de dalle ou [Jog4s5 [(Jo.30 |0o50 [ o.50 | 0.30
e I élargie, avec/sans chauffage sol,
sans isolation du pied de mur

— == | Pas d'isolation de téte de dalle ou [ o0.35 - -- 1 0.45 s
G ‘ u élargie, avec/sans chauffage sol,
avec isolation du pied de mur

Applicable aussi pour protection anti-gel!
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3.4 Pied de facade, sous-sol chauffé (pied de fagade au-dessus du terrain) Valeur ¥ en W/m

Conditions et indications:

(2]
e 3 X e 'g Ox | 0o ¥
- Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.20 W/mK 0¥ S & o E | & & TI5RE
- Isolation sous bord de dalle 2 cm * 60 cm (pour lavari- | § 3 3 53 55 § = g‘§ = 3’%
ante correspondante) 850 2 B 2 o | 8835 | 8 g E
- En cas d'isolation élargie de la téte de dalle, on ne tient | Q % & oN 2 'g N g oN | 8 g
®L vo oo ®2 co To | =2£€£o

pas compte de l'isolation sous bord de dalle
- Les valeurs W sont a calculer par rapport au climat
extérieur
Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas
autorisées pour la preuve par les performances
ponctuelles requises.

Isolation thermique continue v

' Isolation interrompue - -

Isolation interrompue, isolation jusqu’au | [J] 0.80 |0 0.95 |0 0.80 [0 1.00 | 0.80
nu inférieur de la dalle sur sous-sol

Isolation interrompue avec isolation - -- O o.70 |0 0.75 | 0.65
sous bord de dalle

Isolation élargie de la téte de dalle (] 0.60 |(J 0.55 = -- J 0.55
jusqu’a 25 cm
Isolation élargie de la téte de dalle |[] 0.40 |[] 0.40 =& e (] 0.35
jusqu’a 50 cm
Isolation élargie de la téte de dalle  |[[] 0.20 -- -- = [J 0.20
jusqu’a 100 cm
Mur du sous-sol double isolation -- - o Ov -

3.4 Pied de fagade, sous-sol chauffé (contre terre)

Isolation thermique continue Ov O v -- -- 1 0.10
Isolation interrompue — - 0 o.80 |1 0.80 =

Isolation interrompue, isolation jusqu’au (] 0.45 |0 0.80 |0 0.75 |1 0.80 |[J 0.60
nu inférieur de la dalle sur sous-sol

Isolation interrompue avec isolation -- -- (] os0 |[0o.70 |0 0.50

sous bord de dalle

Isolation élargie de la téte de dalle | 0.30 -- - - O 0.30

jusqu’a 25 cm

Isolation élargie de la téte de dalle (] o20 ((OJo.30 - = [J 0.20

jusqu'a 50 cm

Isolation élargie de la téte de dalle | [J 0.10 -- -- . ] 0.10

jusqu’a 100 cm

Mur du sous-sol double isolation -- -- -- Ov =
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5.1 a 5.3 Appui de fenétre (embrasure, tablette, linteau) Valeur ¥ en W/m

Conditions et indications: %’ B
o X QO ¥ | 00X | 0o X
~ Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.10 W/mK o E S ¢ oE| B @ TS o b
L
53| 55 | S35 |Eos|E8s
T s 3; ';,Q.)g o—g oog
Sgo| €0 |850| 80| &Eo
oxN| SN | o¥N | 3N | 5N
9 ¥ o oo LVEo | Z2Do | = o

Les valeurs en italigue (rouge et gras) ne sont pas
autorisées pour la preuve par les performances
ponctuelles requises.

Pose en applique cété intérieur,

épaisseur minimale de ['isolation selon

figure ci-dessous

. Tablette fenétre métallique ou huisserie, | (] 0.15 |[J 0.12 | 0.10 -- --
! épaisseur minimale de I'isolation selon

] figure ci-dessous

Tablette fenétre pierre artificielle isolée | [] 0.20 - 1 0.10 . --
Tablette fenétre pierre artificielle non | [] 0.40 = (] 0.10
isoléea

Cadre entre murs en position intérieure, | [] 0.73 |(] 0.10 |[] 0.12 . .
épaisseur minimale de l'isolation selon
figure ci-dessous
_ Tablette fenétre métallique ou huisserie, | (] 0.73 |[J 0.10 |[J 0.12 = --
' épaisseur minimale de I'isolation selon
figure ci-dessous

Tablette fenétre pierre artificielle isolée |[] 0.15 - 1 0.10 == --
Tablette fenétre pierre artificielle non | [ 0.20 - |Oo1s5 |
isolée

Cadre entre murs en position médiane |[] 0.10 [[J] 0.10 |[] 0.12 -- -
a extérieure, épaisseur minimale de
I'isolation selon figure ci-dessous
Tablette fenétre métallique ou huisserie, | [] 0.10 |[J 0.10 |J 0.12 -- --
épaisseur minimale de l'isolation selon
figure ci-dessous

Tablette fenétre pierre artificielle isolée | [] 0.15 -- Jo10 |J o.10 |OJ 0.10
L'appui de fenétre ?I'abl’ette fenétre pierre artificielle non J o.20 -- do.15 | - --
se fait contre le isolée
bord intérieur de Avec brique de retour (embrasure, . - - |Oo0.10 |O 0.10
I’isolation tablette métallique ou pierre

artificielle)

Epaisseur minimale de P'isolation de ’embrasure, linteau ou allége de fenétre applicable aussi pour
chassis de fenétre avec caisson de store ou cadre élargi

Cadre complétement recouvert
épaisseur minimale isolation: 4 cm

Distance jusqu‘au cadre la plus faible
possible, maximum 2 cm am L s
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